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Občinske nOvice

Za moj kraj
Izvedena je približno tretji
na projektov, izglasovanih 
v okviru participativnega 
proračuna.
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Občinske nOvice

novo krožišče
Na novem krožišču na cesti 
v Lipniško dolino bo stala 
skulptura z motivom barčic.
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DeDiščina

vleka ploha
Izjemni običaj, ki ga še ved
no pripravljajo v Begunjah, 
je zaživel tudi na filmskem 
platnu.
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MlaDi

Občinski otroški 
parlament
Tudi letošnja tema je bila du
ševno zdravje otrok in mla
dostnikov.
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Gregorjevo  
v Kropi in 
Kamni Gorici
Da je tradicija spuščanja 
barčic zelo močna, priča 
udeležba, ki je bila kljub 
slabemu vremenu zelo 
velika.

stran 5

Smučar in 
njegov serviser
v elanovem muzeju v 
begunjah je na ogled razstava 
o legendarnem smučarju 
ingemarju stenmarku in 
njegovem dolgoletnem 
serviserju Juriju vogelniku.

stran 16

Besedilo, objavljeno v raz
stavljeni knjigi, velja za 
prvo znano natisnjeno delo 
kakega Radovljičana, obe
nem pa je verjetno tudi prvo 
znano pričevanje kakega pi
sca slovenskega rodu, v ka
terem je, kot navaja dr. Lu
cijan Adam, izražena zavest 
o »slovanščini«, »s katero 
se po razširjenosti ne more 

meriti noben drug jezik«. 
Prvi natis Oberstainovega 
panegiričnega pisma je spo
menik posebnega pomena 
za Radovljico in Slovenijo. 
To so na literarnem večeru, 
na katerem so avtorja, čas, v 
katerem je živel, in zanimi
vo zgodbo enega redkih 
ohranjenih izvodov njegove 
knjige predstavili v začetku 
meseca v Knjižnici A. T. 
Linharta Radovljica, pouda

rili zgodovinar in bibliote
kar dr. Lucijan Adam, zgo
dovinar in bibliotekar mag. 
Jure Sinobad ter antikvar in 
bibliofil Ažbe Toman, vsi 
trije Radovljičani.
Knjiga se je na evropskem 
trgu starih knjig in tiskov 
pojavila šele pred kratkim, 
na eni od irskih dražbenih 
spletnih strani pa jo je kupil 
Slovenec, ki želi ostati ano
nimen. Prepoznal je pomen 

dragocenega tiska in Anžeta 
Tomana obvestil, da je ta iz
jemni kulturni spomenik 
zdaj v njegovi zasebni lasti, 
nato pa tudi privolil, da se 
delo za določen čas postavi 
na ogled javnosti.
Skoraj pol tisočletja stara 
knjiga in priložnostna raz
stava sta v Knjižnici A. T. 
Linharta v Radovljici na 
ogled še do konca marca.

v radovljiški knjižnici je ves marec na ogled izjemna publikacija: pred skoraj petsto leti natisnjeni 
hvalospev cesarju Maksimilijanu i., ki ga je napisal v Radovljici rojeni Pavel Oberstain, plemič in 
diplomat, ki je sodil v elito dunajskih humanistov in je habsburškega cesarja učil govoriti slovensko.

Izjemni knjižni spomenik 
na ogled v Radovljici

Marjana Ahačič

leta 1541 natisnjeni hvalospev cesarju Maksimilijanu i., ki ga je napisal v Radovljici rojeni Pavel Oberstain, je na ogled 
v vitrini, postavljeni v drugem nadstropju radovljiške knjižnice. / Foto: Tina Dokl

Čistilno akcijo organizirajo 
krajevne skupnosti, društva, 
vrtci in šole v sodelovanju z 
občino in Komunalo Radov
ljica, ki vsako leto poskrbi za 
vreče, rokavice in odvoz 
zbranih odpadkov.
Do zaključka redakcije so či
stilne akcije napovedali na 
Brezjah (zbor na glavnem 
parkirišču), Lancovem (zbor 
pred zadružnim domom), v 
Lescah (zbor pri restavraciji 
Center in krožišču Dolina 
pri Verigi), Studenčicah 
(zbor pri vodnjaku), Hrašah 
(zbor pri mlekarni) in Hleb
cah (zbor pred gasilskim do
mom), Ljubnem (zbor pred 
domom športnega društva), 
Kamni Gorici (zbor na špor
tnem igrišču), Kropi (zbor 
pred kulturnim domom),  
Mošnjah (zbor pred gasil
skim domom), Podnartu 
(zbor pred kulturnim do
mom), na Srednji Dobravi 
(zbor pred domom KS), na 
Spodnjem Otoku (zbor pri 
znamenju), na Zgornjem 

Otoku (zbor pri mlekarni) 
ter v Vrbnjah (zbor v špor
tnem parku).
Prostovoljci se bodo na vseh 
mestih zbrali ob 9. uri.
Kraji, v katerih bodo akcije 
organizirane, so objavljene 
tudi na občinskih spletni 
strani www.radovljica.si, 
kjer so na voljo tudi napotki 
za organizatorje. Dolgoletni 
prostovoljni organizator ak
cije je Igor Dornik, ki je prav 
tako na voljo za dodatne in
formacije (dornik.igor@siol.
net, 041 644 986).

letošnja akcija Očistimo našo občino – 
Radovljica 2024 bo v soboto, 6. aprila. Datum 
sovpada s 14. Dnevom za spremembe, s katerim 
združenje slovenska filantropija spodbuja 
prostovoljstvo.

Očistimo našo 
občino 2024

Marjana Ahačič
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Gradbena dela na krožnem krožišču Betin na Bledu, ki so 
bila sprva načrtovana v dveh fazah, so se zaradi predčasne
ga zaključka prve faze nemudoma nadaljevala z drugo fazo 
in bodo zaključena že do 24. marca. Prvotno predvidena 
polovična zapora med 1. in 24. aprilom zato ne bo več po
trebna. Do konca tega tedna še vedno velja spremenjen pro
metni režim s polovično zaporo na regionalni cesti Lesce–
Bled. Promet je usmerjan s semaforji in poteka izmenično 
enosmerno, v konicah oziroma svetlem delu dneva pa z 
ročnim usmerjanjem prometa. Zaradi morebitnih daljših 
zastojev so v Avsenikovem krožišču v Lescah in v krožnem 
križišču na vstopu na severno obvoznico na Bledu predvide
ni tudi dodatni usmerjevalci prometa. Občanom Radovljice, 
Bohinja in Bleda je poleg tega omogočena uporaba ceste za 
Savo, na relaciji Mačkovec–Radovljica. V smeri proti Lanco
vemu in Radovljici je vzpostavljen enosmerni promet s po
stavitvijo prometne signalizacije in rediteljsko službo.

Polovična zapora na betinu še do konca tedna
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Konec februarja je Branko 
Grims, poslanec državnega 
zbora in na prihajajočih voli-
tvah kandidat za evropskega 
poslanca, v radovljiškem žu-
pnišču predstavil svojo novo 
knjigo z naslovom Zmaga 
dobrega in podnaslovom Vo-
dnik za boj proti kulturne-
mu marksizmu.

»Kulturni marksizem je spoj 
treh ideologij, ki uporabljajo 
iste metode in sredstva: prva 
je LGBT+, s katero se uniču-
jejo predvsem družina, otro-
ci, vrednote, druga je multi-
kulti, masovno priseljevanje 
– obe imata isti prvi cilj, to je 
najprej uničiti krščansko 

vero. Tretja veja, v kateri se 
obrne največ denarja, pa je 
eko ideologija. Utemeljena 
je na laži o globalnem segre-
vanju,« je termin, s katerim 
se ukvarja v knjigi, pojasnil 
na predstavitvi v Radovljici.
Kot zapiše v uvodu v svoje 
najnovejše delo, se zahodna 
civilizacija srečuje s sistema-
tičnim uničevanjem pravih 
vrednot, kulture in tradicije. 

»Najbolj se poskušata raz-
vrednotiti družinsko življe-
nje in vzgoja otrok,« pravi in 
doda: »Končni cilj je totali-
tarno uničenje narodov, nji-
hovih tradicionalnih vre-
dnot, kultur, vere, družine, 
tradicije, nacionalnih držav 
in celotne zahodne družbe.«

Marjana Ahačič

Proračun Občine Radovljica 
je tudi za leti 2023 in 2024 
deloma pripravljen kot parti-
cipativni proračun, poime-
novan Projekt za moj kraj. 
Za projekte, ki so jih predla-
gali in izglasovali občani, je 
namenjenih skupaj štiristo 
tisoč evrov. Občani so glaso-
vali o sedemdesetih predlo-
gih, glasovanja se je udeleži-
lo več kot 26 odstotkov vseh 
upravičencev – občanov, sta-
rejših od 15 let. Z glasova-
njem so izbrali 27 projektov, 

še dva pa je za izvedbo potr-
dila Komisija za participativ-
ni proračun glede na osta-
nek zagotovljenih sredstev.
Kot so pojasnili na radovlji-
ški občinski upravi, projek-
te, ki prispevajo k izboljša-
nju kakovosti življenja, 
izvajajo v sodelovanju s pre-
dlagatelji. Lani je bilo v celo-
ti izvedenih osem projektov, 
dvanajst jih izvajajo v obeh 
letih, izvedba devetih projek-
tov pa je načrtovana v letoš-
njem letu.

Približno tretjina 
projektov je že izvedena
Doslej so tako v Radovljici 
na območju Cankarjeve in 
Gradnikove ulice že zasadili 
več kot petdeset novih dre-
ves, poslikan in z mozaikom 
polepšan je podhod pod že-
lezniško progo ob Poljski 
poti. V Lescah pa so na otro-
škem igrišču zamenjali og-
rajo in uvedli video nadzor.
Na smučarskotekaških pro-
gah v Kamni Gorici so obno-
vili lesena mostova in ogra-
je, namestili lesena stojala 
za smuči in uredili hudour-
nik, kupili so tudi opremo za 
vzdrževanje prog ter opozo-
rilno in označevalno opre-
mo. Dvorna Kulturnega 

doma Podnart je v okviru 
projektov participativnega 
proračuna pridobila opremo 
za različne prireditve – pro-
jekcijsko platno, projektor in 
fiksno ozvočenje.
Za območje Begunj, Mošenj 
in Otoka je bil izglasovan 
predlog za postavitev talnega 
gibalnega poligona za otroke 
v okolici vrtcev in šol. V 
Mošnjah so ga izdelali učite-
lji skupaj s starši in učenci, 
pri POŠ Begunje ga bodo 
učitelji narisali letos, vrtec v 
Begunjah pa je namesto po-
ligona, za katerega nima pri-
mernih površin, pridobil 
blazine za telovadnico.

Začeli lani, nadaljujejo 
letos
Nekaj projektov je občina za-
čela izvajati lani, končani pa 
bodo letos. To so: nakup 
opreme za večnamenski 
objekt v športnem parku v 
Vrbnjah in ureditev razsvet-
ljave na igrišču za odbojko, 
postavitev kolesarnice na 
Kajuhovi cesti v Radovljici, 
ureditev razgledne točke na 
Volčjem hribu, pridobitev 
projektne dokumentacije za 
izgradnjo krožišča pri osnov-
ni šoli v Lescah, obnova su-
šilnice sadja na Zgornji Li-
pnici, ureditev območja 
Pustega gradu, pridobitev 
projektne dokumentacije za 

dograditev pločnika in 
razsvetljave ob tovarni Pla-
men Kropa, postavitev kape-
lice nad izvirom Cizelj, po-
sodobitev ekološkega otoka v 
Podnartu, rekonstrukcija va-
škega vodnjaka v Mošnjah, 
ureditev avtobusnega posta-
jališča, prehoda za pešce in 
pločnika na regionalni cesti 

v Begunjah in dodatne ozna-
ke za pešce in kolesarje na 
vozišču v Poljčah.

Tudi park, tribune, 
peskovnik ...
V celoti bodo letos izvedeni 
še projekti: ureditev mini 
parka Pr' Čebelc na nekda-
njem parkirišču nad železni-
ško postajo Radovljica, iz-
g r a dn j a  t r ib un  n a 
pomožnem igrišču NK 
Lesce, postavitev peskovnika 
pri šoli v Lescah, omejitev 
svetlobnega onesnaževanja z 
reklamnimi panoji, ureditev 
struge potoka Lipnica na ob-
močju Kolnice, nakup odr-
ske razsvetljave za dvorano v 
Kulturnem domu Podnart, 
izdelava projektne doku-
mentacije za ureditev poti 
do slapu Peračica, izdelava 
konservatorskega načrta za 

grad Kamen in izdelava pro-
jektne dokumentacije za ka-
nalizacijsko omrežje in čis-
tilno napravo Podgora.

Nedopustni vandalizem
Eden od že lani izvedenih 
projektov je bila ureditev 
podhoda na sprehajalni poti 
pod železniško progo med 

Radovljico in Lescami. Žal 
so se novih poslikav in mo-
zaikov že lotili vandali.
»Težko bi bolj primerno ko-
mentiral to vandalsko deja-
nje, kot so zapisali KamRa 
in ustvarjalci okrasitve pod-
hoda,« se je na dogajanje od-
zval župan Ciril Globočnik.
»Žal so med nami posa-
mezniki, ki zmorejo uničiti 
tudi nekaj tako lepega, kot 
sta mozaik in stenske posli-
kave v podhodu. Toliko ljudi 
vseh generacij je prostovolj-
no sodelovalo pri tem pro-
jektu, nastala je prava ume-
tnina in prepričani smo bili, 
da bo to odvrnilo uničevanje 
javnih površin in da bodo 
vloženo delo vsi cenili. Po-
sledice povsem nesprejem-
ljivega ravnanja bomo po-
skušali sanirati; upamo, da 
bo to v celoti mogoče.«

Približno tretjina od devetindvajsetih projektov, izglasovanih v okviru dvoletnega participativnega 
proračuna, je bila že izvedena, tretjino so začeli lani in jih bodo dokončali letos, del projektov pa bodo 
v celoti izvedli v letošnjem letu.

Za moj kraj

Marjana Ahačič

Branko Grims v pogovoru z Zoranom Moretom na 
predstavitvi knjige v radovljiškem župnišču / Foto: Tina Dokl

Predstavili knjigo 
poslanca Grimsa
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Na spletnih straneh Občine Radovljica www.radovljica.si 
bo v rubriki Razpisi in objave od 19. 3. 2024 objavljen

Javni razpis za dodelitev neprofitnih stanovanj  
Občine Radovljica v najem

Rok za oddajo vlog: 19. 4. 2024 
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Občinska uprava Občine Radovljica
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V Radovljici so na 
območju Cankarjeve 
in Gradnikove ulice že 
zasadili več kot 
petdeset novih dreves, 
poslikan in z 
mozaikom polepšan je 
podhod pod železniško 
progo ob Poljski poti.

»Toliko ljudi vseh generacij je prostovoljno 
sodelovalo pri tem projektu, nastala je prava 
umetnina in prepričani smo bili, da bo to 
odvrnilo uničevanje javnih površin in da bodo 
vloženo delo vsi cenili.«

Eden od že izvedenih projektov je tudi poslikava podhoda pod železniško progo med 
Radovljico in Lescami. Žal so se novih poslikav in mozaikov že (spet) lotili vandali.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Talni gibalni poligon za otroke so v Mošnjah izdelali učitelji 
skupaj s starši in učenci. / Foto: Karmen Korošec
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Občinski svet se je na redni 
seji sestal konec februarja. 
Svetniki so veliko pozornos-
ti namenili osnutku spre-
memb in dopolnitev odloka 
o organizaciji in delovnem 
področju občinske uprave, 
ki se nanašajo na organizira-
nost upravljanja občinskega 
premoženja. Za izvajanje te 
z zakonom predpisane nalo-
ge občine je namreč predla-
gana ustanovitev nove služ-
be z režijskim obratom; 
slednji v občinski upravi si-
cer že organiziran, a le za 
ALC Lesce.

Upravljanje športnih 
objektov pod okrilje 
občine
Nova služba za upravljanje 
občinskega premoženja naj 
bi v celoti prevzela naloge 
upravljanja javnih športnih 
objektov in igrišč. Te naloge 
zdaj opravlja več oddelkov 
občinske uprave, posame-
zne storitve izvajajo zunanji 
izvajalci, pri nekaterih špor-
tnih objektih pa sodelujejo 
tudi društva in s tem, kot so 
pojasnili na občinski upravi, 
ponekod presegajo zgolj vlo-
go njihovih uporabnikov.
Zakon o stvarnem premože-
nju države in samoupravnih 
lokalnih skupnosti namreč 
določa, da so upravljavci 
stvarnega premoženja v lasti 
občine lahko le samouprav-
ne lokalne skupnosti in ose-
be javnega prava, kamor pa 
se društva ne uvrščajo.

Sedem novih delovnih 
mest
Občinska uprava načrtuje, 
da bo nova služba najprej 
prevzela upravljanje javnih 
športnih objektov in igrišč, 
med katerimi so poleg letali-
šča Lesce še športna parka 
Radovljica in Vrbnje, kopali-
šči Radovljica in Kropa, dom 
Ljubno, športne površine 
Ljubno, nogometni center 
Lesce, v nadaljevanju pa tudi 
druge javne družbene infra-
strukture, ki je ne upravljajo 
občinski javni zavodi in kra-
jevne skupnosti. Navedeni 
športni objekti in igrišča so v 
proračun že vključeni z 
lastnimi postavkami, je poja-
snila direktorica občinske 
uprave Alenka Langus.
Povedala je še, da je za učin-
kovito delovanje nove službe 
predvidenih sedem novih 
delovnih mest in delovno 
mesto upravnika letališča; 
slednje je v režijskem obratu 
že zasedeno.

Opozorili na izjemno delo 
prostovoljcev
Do naslednje faze, to je 
obravnave predloga spre-
memb odloka, bo občinska 
uprava pretehtala pripombe 
svetnikov, ki so se pretežno 

nanašale na dopolnitev prav-
nih podlag in vsebinskih, fi-
nančnih in drugih podatkov 
za poslovanje predvidene 
nove službe. Posebej so pou-
darili tudi vlogo prostovolj-
cev v klubih in društvih, ki s 
svojim delom pomembno 
prispevajo k vzdrževanju in 
upravljanju športne infra-
strukture. Tudi ta se bo z 
novo organizacijo spremeni-
la, so opozorili.
Sprejem odloka bo podlaga 
za pripravo finančnega načr-
ta in vključitev predvidenih 
prihodkov, med katerimi so 
tudi plačila uporabnikov 
športnih objektov, in odhod-
kov v občinski proračun. 
Glede na trenutne ocene pri-
hodkov in stroškov bo višina 

proračunskih sredstev za 
upravljanje športnih objek-
tov znašala približno petsto 
tisoč evrov, kar je nekaj več 
od trenutno zagotovljenih 
proračunskih sredstev za 
leto 2024, so še pojasnili na 
občinski upravi.

Spremembe odloka o 
javnem redu in miru
Svetniki so po daljši razpravi 
potrdili tudi osnutek spre-
memb odloka o javnem redu 
in miru, ta je sicer v veljavi 
že od leta 2006. Spremem-
be naj bi, tako so pojasnili 
na občinski upravi, omogo-
čile ukrepanje medobčinske-
ga inšpektorata na področ-
jih, kjer to zdaj ni bilo 
mogoče.
Tako so med predlaganimi 
novostmi v osnutku širša do-
ločitev javnih površin – kot 
takšne so določene tudi po-
vršine v lasti občine in zuna-
nje površine v lasti občin-
skih javnih zavodov; 

prepoved postavljanja avto-
domov, bivalnikov, avtomo-
bilskih prikolic za bivanje ali 
šotorov ali drugačnega pre-
nočevanja ali bivanja na jav-
nih površinah in drugih 
zemljiščih, ki niso za to do-
ločena; prepoved zadrževa-
nja na območju pokopališč z 
namenom zabave, kajenja, 
počitka, uživanja hrane in 
pijače ter druga ravnanja, ki 
so v nasprotju s pieteto pros-
tora; dodatna dolžnost orga-
nizatorjev javnih shodov in 
prireditev, da morajo po 
končanem dogodku priredit-
veni prostor v 24 urah očisti-
ti in odstraniti postavljene 
objekte in ostale naprave; 
prepoved dostopa, sprehaja-
nja in zadrževanja nepoobla-

ščenih oseb na označenem 
območju ALC Lesce in 
podrobnejša opredelitev pre-
povedi odlaganja odpadkov, 
na primer praznjenje vsebi-
ne stranišč avtodomov in av-
tomobilskih prikolic na mes-
ta, ki za to niso določena.
Podrobneje so določene ob-
veznosti skrbnikov živali – 
po novem bodo v urejenih 
urbanih in strnjenih stano-
vanjskih naseljih dolžni 
preprečevati ponavljajoče se 
in moteče oglašanje živali, 
razen rejnih.
V spremembe pa so vključe-
ne tudi višje globe, in sicer 
za fizične osebe – posame-
znike 120 evrov in za težje 
prekrške 300 evrov, za prav-
ne osebe 650 in 2.500 evrov 
ter za odgovorne osebe 200 
in 600 evrov.

Soglasje k programu dela 
razvojne agencije
Občinski svet je izdal soglas-
je k programu dela Razvojne 

agencije Zgornje Gorenjske 
za leto 2023. Na območju 
občine Radovljica so v tem 
letu predvidene aktivnosti v 
vrednosti 53 tisoč evrov, med 
njimi so podjetniški krožek, 
projekti Podjetniška kavica, 
Ustvarjalni podjetnik in Ka-
rierni razvoj mladih. Načrtu-
jejo tudi izvedob projekta na 
področju duševnega zdravja 
SIDRO.
Med projekti na področju 
kmetijstva in razvoja pode-
želja pa so: Uporabna zeli-
šča, Kuham domače, Ledin-
ska imena,  Lokalna 
samooskrba, Semenjalnica 
ter vzdrževanje baze starih 
hišnih imen.
V preteklem letu je bil usta-
novljen nov LAS Zgornja 
Gorenjska BOJA, katerega 
članica in sofinancerka je 
tudi Občina Radovljica.

Določili sredstva za 
delovanje strank
Na podlagi sprejetega sklepa 
o načinu financiranja poli-
tičnih strank za leto 2024 bo 
šest političnih strank, od ka-
terih jih je pet zastopanih v 
občinskem svetu, tudi v tem 
letu iz občinskega proračuna 
prejelo skupaj 9.700 evrov. 
Višina sredstev je sorazmer-
na številu glasov, ki so jih 
politične stranke prejele na 
lokalnih volitvah.

Dopolnjena kategorizacija 
občinskih cest
Občinski svet je sprejel spre-
membe in dopolnitve odloka 
o kategorizaciji občinskih 
cest, ki je bil pripravljen za-
radi uskladitve s spremem-
bami na cestnem omrežju 
po letu 2019, ko je bil veljav-
ni odlok sprejet, in odprave 
neskladij glede na dejansko 
stanje. V občini Radovljica je 
približno 195 kilometrov ka-
tegoriziranih cest, od katerih 
je približno 57 kilometrov lo-
kalnih cest ter 138 kilome-
trov javnih poti. Občina kot 
upravljavec to cestno omrež-
je vzdržuje in na njem izvaja 
zimsko službo.

Marjana Ahačič

Nova služba bo najprej prevzela upravljanje javnih športnih objektov in igrišč.

Občina postavlja novo organizacijo upravljanja športnih objektov v občinski lasti. Upravljanje bo 
preneseno na novo službo z režijskim obratom, ki je v občinski upravi sicer že organiziran, a v 
njegovem okviru za zdaj deluje le Alpski letalski center Lesce.

Seja občinskega sveta

Svetniki so posebej opozorili na vlogo 
prostovoljcev v klubih in društvih, ki s svojim 
delom pomembno prispevajo k vzdrževanju in 
upravljanju športne infrastrukture. Tudi ta se bo 
z novo organizacijo spremenila.

OBČINA RADOVLJICA

OBVESTILO O OBJAVI RAZPISOV

Na spletnih straneh Občine Radovljica www.radovljica.si 
bosta v rubriki Razpisi in objave od 19. 3. 2024 objavljena 
naslednja javna razpisa:

1.   Javni razpis za dodelitev neprofitnih stanovanj 
Občine Radovljica v najem

Rok za oddajo vlog: 19. 4. 2024 
Dodatne informacije: Petra Koblar, tel. št.: 04 537 23 49

2.   Javni razpis za sofinanciranje javnih kulturnih 
projektov v občini Radovljica v letu 2024

Rok za oddajo vlog: 26. 4. 2024 
Dodatne informacije: Petra Jamar Rozman, tel. št.: 04 537 23 22, 
e-naslov: petra.jamar-rozman@radovljica.si 

Občinska uprava Občine Radovljica
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Sanacija Begunjske ceste 
v Lescah
Župan in direktorica občin-
ske uprave sta prejela vpra-
šanje svetnika Domna Tor-
karja, ki ga je zanimalo, 
kakšni so načrti za sanacijo 
in nadgradnjo dela Begunj-
ske ceste v Lescah.
Kot so v odgovoru svetniku 
zapisali na občinski upravi, 
je sanacija omenjenega od-
seka (JP 848502 Begunjska 
cesta–Letališka ulica) predvi-
dena v sklopu izgradnje ko-
lesarske poti Lesce–Radovlji-
ca. Ta je del državne 
daljinske kolesarske poveza-
ve D2, zato je izgradnja kole-
sarske poti skupna investici-
ja Občine Radovljica in 
Direkcije RS za infrastruktu-
ro (DRSI).
»Občina je za izgradnjo kole-
sarske poti Lesce–Radovljica 
in sočasno izvedbo sanacije 
predmetnega odseka ceste, ki 
vključuje tudi rekonstrukcijo 
križišča z Letališko ulico in 
križišča z lokalno cesto 
Lesce–Begunje, že pridobila 
projektno dokumentacijo za 
izvedbo in pozitivno recenzij-
sko poročilo DRSI na doku-
mentacijo. Trenutno občina 
izvaja odkupe zemljišč, pot-
rebnih za izvedbo tako izgra-
dnje kolesarske poti kot sana-
cijo predmetnega odseka 
Begunjske ceste,« so pojasni-
li v odgovoru, ob tem pa do-
dali, da v državnem prora-
čunu do leta 2027 ni 
zagotovljenih sredstev za iz-
gradnjo kolesarske poti 
Lesce–Radovljica.
Če do odkupa vseh potreb-
nih zemljišč v državnem 
proračunu ne bodo zagoto-
vljena sredstva, bo občina 
zagotovila lastna sredstva za 
sanacijo odseka in jo izvedla 
ločeno od izgradnje kolesar-
ske poti, so še zapisali v od-
govor svetniku in dodali, da 
bodo do takrat na cestnem 
odseku izvajali nujna 
vzdrževalna dela.

Več defibrilatorjev 
v KS Brezje
Svetnica Maruša Šolar Ču-
den je predlagala, da se za-
radi velike razpršenosti po-
selitve v KS Brezje v okviru 
projekta Oživimo srce na-
mestijo defibrilatorji v 
vseh krajih oziroma nase-
ljih, v katerih še niso na-
meščeni.
Kot je v odgovoru svetnici 
zapisala občinska uprava, 
je v občini trenutno name-
ščenih 41 defibrilatorjev. 
Občina s proračunskimi 
sredstvi zagotavlja kritje 
stroškov za izvajanje teča-
jev o temeljnih postopkih 
oživljanja za osnovnošolce, 
dijake in ostale zainteresi-
rane občane, za nakup pot-
rebne opreme za izvajanje 
tečajev, za nakup opreme 
prvih posredovalcev ter za 
vzdrževanje obstoječe mre-
že javnih defibrilatorjev.
»Nove defibrilatorje v pro-
jektu večinoma zagotavlja-
mo z donacijami. Lokacije 
se izbirajo na podlagi pre-
soje zdravniške stroke gle-
de na oddaljenost do naj-
bližjega defibrilatorja, čas 
za dostop do njega in glede 
na gostoto prebivalcev na-
selja oziroma obiskovalcev/
uporabnikov. Nakup in na-
mestitev defibrilatorjev na 
novih lokacijah bomo v 
skladu s presojo zdravniške 
stroke poskusili zagotoviti 
postopoma s prejetimi do-
nacijami oz. iz sredstev na 
postavki proračuna ob kon-
cu leta, če ne bodo pora-
bljena v celoti,« so pojasni-
li v odgovoru svetnici.
Projekt Oživimo srce, kate-
rega cilj je povečati možnost 
preživetja ob srčnem zasto-
ju, vključuje izobraževanje 
in vzpostavljanje sistema 
prvih posredovalcev, usposa-
bljanje čim večjega števila 
občanov o temeljnih postop-
kih oživljanja in uporabe 
AED ter postavitev učinkovi-
te mreže javno dostopnih 
defibrilatorjev na območju 
občine.

Pobude in vprašanja 
občinskih svetnikov
Marjana Ahačič
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Kot je pojasnil župan Ciril 
Globočnik, bodo kovana 
jadra pozornost usmerjala 
na kulturno dediščino Li-
pniške doline oziroma na 
priljubljeni običaj spušča-
nja »luči v vodo« ali bar-

čic, kot jim rečejo v Kropi 
in Kamni Gorici. Danes so 
to pogosto prave male pla-
vajoče umetnine, ki jih ve-
činoma otroci spustijo po 
kanalih in bajerju, nekoč 

pa so v krajih pod Jelovico 
s tem običajem na predve-
čer gregorjevega zaznamo-
vali konec zime in začetek 
pomladi.
Kot je povedal župan, želi 
občina s skulpturo, pos-
tavljeno na novem krožišču, 
posebej opozoriti tako na 

Kropo kot Kamno Gorico, 
kjer je občina lani temeljito 
obnovila vso komunalno in-
frastrukturo in kjer v zad-
njem obdobju veliko pozor-
nost namenjajo turizmu.

Jadra bodo izdelali 
v Kropi
»Ker gre za državno cesto, 
smo se najprej uskladili z Di-
rekcijo RS za infrastrukturo 
in pridobili soglasje za pro-
jekt. Oblikovalci, s katerimi 
sodelujemo v projektu obli-
kovanja kovane urbane opre-
me – vsi delajo brezplačno –, 
pa so prispevali idejno zasno-
vo za sedem stiliziranih bar-
čic,« je povedal župan.
Kovana jadra bodo, tako kot 
skulpturo Vigenjc na sosed-
njem krožišču, unikatne og-
raje in svetilke, s katerimi so 
v zadnjih letih opremili Ra-
dovljico, Lesce in Kropo, iz-
delali kroparski kovači, je še 
pojasnil.
Kot je še povedal župan, že 
od leta 2012 poteka projekt 
izdelave urbane opreme, ka-
terega navdih je kroparski 
Kovaški šmaren oziroma ko-
vaška dediščina v Kropi in 
Kamni Gorici.

Dokončano do Kovaškega 
šmarna
»Projekt sta posebej podpi-
rala pokojni arhitekt Marko 
Smrekar in lani preminuli 
oblikovalec Klemen Rod-
man; nova skulptura v krož-
išču bo postavljena prav 
slednjemu v spomin, saj je 
eno od sedmih jader, ki jo 
sestavljajo, oblikovano po 
njegovi zasnovi.«
Projekt bo sicer izveden v 
dveh fazah: betonski 
podstavek je že v celoti izde-
lan in umeščen v krožišče, 
kovane skulpture pa bodo 
na njem postavljene do Ko-
vaškega šmarna v začetku 
julija.
Kovinska skulptura bo sesta-
vljena iz sedmih trikotnih 
okvirjev, ki so delo sedmih 
različnih avtorjev. To so 
Boni Čeh, Črt Frelih, Borut 
Grce, Matjaž Pangerc, Tone 
Pogačnik, Ignac Primožič in 
Klemen Rodman.

Marjana Ahačič

Betonski podest je že postavljen, krožišče pa bo dokončno 
urejeno do Kovaškega šmarna, ki ga v Kropi pripravljajo v 
začetku julija. / Foto: Gorazd Kavčič

Člani zgornjegorenjskega 
Območnega združenja Vete-
ranov vojne za Slovenijo so 
se v začetku meseca zbrali 
na rednem letnem zboru, 
tudi tokrat v Natovem Cen-
tru odličnosti v Poljčah. Ob 
tej priložnosti so trem čla-
nom podelili priznanja za 
predano delo v združenju.
Franc Faganel iz Podnarta, 
Janez Golias z Bleda in Ja-
nez Pogačnik iz Krope so 
prejeli bronaste plakete Zve-
ze veteranov vojne za Slove-
nijo. Na srečanju, ki je bilo 
prav na mednarodni dan 
žena, so posebej čestitali 
vsem prisotnim članicam 
združenja, z minuto molka 
pa so se spomnili 23 članov, 
ki so umrli v preteklem in 

letošnjem letu, sta sporočili 
Rina Klinar in Ana Miler.
Zbrane je v imenu županov 
zgornjegorenjskih občin poz-

dravil župan Bleda Anton 
Mežan, predsednik gorenj-
skega pokrajinskega odbora 
Pavel Jereb pa je pohvalil pe-

stro delovanje združenja in 
za letošnjo jesen napovedal 
srečanje članov štirih gorenj-
skih območnih združenj.

Marjana Ahačič

Pločnik na Cesti na Jezercih je 
zgodba iz prejšnjega tisočletja, 
obljubljen ob gradnji Zavoda 
Matevža Langusa. Temu so 
sledile peticije, odmerjeno je 
bilo zemljišče, dvakrat je bil 
prikazan denar v proračunu v 
ta namen.
Hvalevredna je ureditev za 
pešce od Centra za usposablja-
nje, delo in varstvo Matevža 
Langusa proti Lescam in krož-
išče, dokler ga niste zabetoni-
rali. Ali je to vseslovenski zele-
ni prehod?
Upam, da se bo v prihodnje 
našel denar tudi za drugi del 
pločnika proti Radovljici. Ces-
ta je preobremenjena tudi s 
tovornjaki, avtobusi in smo 
pešci vsak dan v nevarnosti.
Naj bo gradnja poti za pešce 
in kolesarje prioriteta tudi v 
naši občini, saj je ta obreme-
njena cesta tudi ulica.

Irena Resman,
Radovljica

Čitalnica v radovljiški knji-
žnici je bila ob 30. obletnici 
smrti Mateja Bora poimeno-
vana Borova čitalnica. V njej 
je postavljena spominska soba 
s književnikovimi osebnimi 
predmeti in knjižnim gradi-
vom, čitalnica pa je obeležena 
tudi s portretom Alenke Bole 
Vrabec in portretom Franca 
Ankersta. Tako dobiva poseb-
no vsebino in pomen.
Postavitev spominske sobe je 
delo mag. Jureta Sinobada, 
zgodovinarja, ki je tudi avtor 
monografije Zapuščina Mate-
ja Bora, izdane ob 110. oble-
tnici njegovega rojstva, in mo-
nografije Knjižnica Ivana 
Hribovška, izdane ob 100. 
obletnici pesnikovega rojstva. 
Obe knjigi sta izjemno drago-
ceno delo za ohranitev naše 
kulturne dediščine.
Hvala knjižnici in g. Sinobadu.

Milica Đukić

Čitalnica  
v radovljiški 
knjižnici

Naj se zgradi 
tudi pločnik

Priznanja za predano delo

Med Radovljico in Lescami, na krožišču, ki so ga na novo uredili na regionalni cesti v Lipniško dolino, 
bo občina postavila skulpturo iz kovanih jader, oblikovanih v slogu kroparskih in kamnogoriških barčic.

Barčice bodo opozarjale 
na Lipniško dolino

Predsednik združenja Veteranov vojne za Slovenijo Zgornje Gorenjske Janez Koselj in 
nagrajenci Franc Faganel, Janez Golias in Janez Pogačnik ter predsednik nadzornega 
odbora združenja Drago Rozman / Foto: Veterani Poljče

ALI JE
RELEVANTNOST
OZN OGROŽENA ?

Andrej Logar 

Vstop prost

22. marec  2024
ob 18.00

Vabi lokalni odbor Levica Radovljica, Bled  in Bohinj.

Bivši veleposlanik pri
OZN v New Yorku

Novo krožišče bo opremljeno s kovanimi skulpturami, ki 
simbolizirajo jadra oziroma barčice, s katerimi na 
gregorjevo v krajih s kovaško tradicijo vsako leto pozdravijo 
prihod pomladi.

Kovinska skulptura bo sestavljena iz sedmih 
trikotnih okvirjev, ki so delo sedmih različnih 
avtorjev. To so: Boni Čeh, Črt Frelih, Borut 
Grce, Matjaž Pangerc, Tone Pogačnik, Ignac 
Primožič in Klemen Rodman.

Župani občin Zgornje Go-
renjske so se na nedavni re-
dni koordinaciji srečali s 
predstavniki kmetijskega 
ministrstva, kjer so opozori-
li na težavo pomanjkanja in-
špekcijskih služb in samo-
oskrbe v javnih zavodih.
»Na kmetijskih zemljiščih 
rastejo čebelnjaki z dnevni-
mi sobami ali pa shrambe za 
orodje s posteljami. Prepros-
to ni nikogar, ki bi kršitelje 
odkril, jih sankcioniral in to-
vrstne kršitve preprečil v 
smislu generalne prevenci-
je,« je poudaril župan Žirov-
nice Leopold Pogačar in 
opomnil na podobne težave 
v turizmu, ko se garaže in 
vrtne kmetijske lope spremi-
njajo v turistične sobe in 
apartmaje.

Beseda je tekla tudi o zagota-
vljanju prehranske samo-
oskrbe v javnih zavodih, pri 
čemer so bili župani sezna-
njeni z informacijo, da se 
kmetje lahko pogodbeno 
združijo in skupaj nastopajo 
kot prodajalci lokalnih pri-
delkov in izdelkov na razpi-
sih javnih zavodov.
Predstavnikom ministrstva 
so župani predstavili tudi 
projekt pridelave ekoloških 
semen Semenjalnica, ki je 
v teku že več let in ga želijo 
v prihodnjih letih še 
nadgraditi.
Med drugim nameravajo 
razširiti nabor semen, pove-
čali pa bi tudi število sode-
lujočih ekoloških pridelo-
valcev in okrepili uporabo 
ekološko pridelanih semen, 
tako na kmetijah kot pri 
vrtičkarjih.

Župani za večjo 
samooskrbo
Maša Likosar
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V Kropi so barčice spuščali 
po bajerju nekdanje spodnje 
fužine. Kot je dejala predse
dnica Turističnega društva 
Kropa Metka Kavčič, je tradi
cija močna, saj Kroparji do
bro vedo, kako temne znajo 
biti zime. »Čeprav je bila le
tošnja zima precej mila, se 
mnogi starejši spomnimo 

pravih zim. Prav tako pa se 
spomnimo, kako smo doma 
izdelovali barčice. To je tisto, 
kar imamo v genih, in tisto, 
kar moramo prenesti na 
mlajše generacije,« je dejala 
in dodala, da jo izredno ve
seli, da so se pridružili vrtci 
in šole. Med izdelki najmlaj
ših je bilo mogoče opaziti 
najrazličnejše stavbe, otroci 
pa so z navdušenjem sprem

ljali, kako po vodi potujejo 
njihova dela. Špela Žaberl in 
njena otroka Mark ter Leja 
Šušteršič vsako leto doma 
pripravijo barčice. Kot je de
jala Špela, je gregorjevo v 
Kropi tradicija, ki je nikoli 
ne izpustijo. »Letos sva prip
ravila vsak svojo barčico, ki 
jih spuščamo. Luč damo v 
vodo, ker se dan daljša, in 
tako včasih kovači niso pot
rebovali več svetilk,« sta de
jala Mark in Leja. Dogodka 
se je udeležila tudi Ana Ka
tarina Prešeren iz Lesc. »V 
mojem otroštvu je bil to zelo 
pomemben praznik. Veseli 
me, da se ohranja tradicija, 
vseeno pa mislim, da bi bolj 
morali delati na tradicional
nih barčicah. Danes namreč 
vidimo vse sorte, včasih pa 
so bile zadeve veliko bolj 
preproste,« je dejala. Kot se 
za Kropo spodobi, pa niso 
manjkale niti tradicionalne 
kroparske dobrote, kovanje 
žebljev, nastopila pa je tudi 
Folklorna skupina Voše.

Tudi v Kamni Gorici je bilo 
zelo živahno. Spuščanja bar
čic se je udeležilo mnogo 
družin, med njimi tudi taki, 
ki so se že odselili, vendar se 
ob tovrstnih priložnostih 
vseeno radi vračajo. Desetle
tna Ajda Pogačnik je po vodi 
spustila čisto pravo hišo 
strahov. »Takoj sem vedela, 
da bom naredila hišo stra
hov. Moja barčica ima duho
ve, pajke, prepovedan pre
hod, vse je zaraščeno. Rada 
ustvarjam,« je dejala. Lenart 
Debelak pa je naredil gusar
sko ladjo. »Seveda poznam 
pravi pomen gregorjevega, 
včasih so luč vrgli v vodo, 
ker je nastopila pomlad in je 
niso več potrebovali,« je po
jasnil. Da je gregorjevo v 
Kamni Gorici največji vaški 
praznik, pa je prepričana 
predsednica Kulturnoturi
stičnega društva Kamna Go
rica Tea Beton. »Moji starši 

so pravili, da so tudi med 
vojno, ko je bila policijska 
ura, spuščali barčice – pač 
popoldne. Tradicija se nikoli 
ni prekinila, posebej nas ve
seli, da za to skrbijo tudi šole 

in vrtci,« je dejala. V Kamni 
Gorici si je bilo mogoče 
ogledati tudi Šparovčevo ko
vačnico, razstavo slik Toneta 
Kavčiča, pridružili pa so se 
tudi pritrkovalci.

Tudi letos je bilo še posebej živahno na predvečer praznika svetega Gregorja, ko so tako v Kropi kot v Kamni Gorici po vodi zaplavale številne barčice. 
Da je tradicija gregorjevega v radovljiški občini še kako močna, priča velika udeležba ljudi, ki jih ni oviralo niti slabo vreme.

Gregorjevo privabilo številne

Nika Toporiš

Gregorjevo v Kamni Gorici / Foto: Primož Pičulin

Vsako leto se zgodi, da po vodi dobesedno zaplava kakšna luč. / Foto: Primož Pičulin

V Kropi je za popestritev programa poskrbela folklorna 
skupina Voše. / Foto: Primož Pičulin

Gourmet Cup Ljubljana na Krvavcu – letošnji je bil že osmi 
po vrsti – je pritegnil rekordno število udeležencev. Prišli so 
številni kuharski mojstri, gostinci, vinarji in dobavitelji. Dan 
je sicer minil predvsem v znamenju kulinarike, vina in dru-
ženja, začel pa se je z bogatim Gourmet zajtrkom. Sledila 
sta žreb startnih številk in tekma za Gourmet pokal, kjer se 
je 97 smučarjev in deskarjev v šestih kategorijah potegovalo 
za najvišje stopničke. In tokrat se je na stopničke uspelo 
prebiti tudi predstavnici čokoladnice Molinet – hiše čokola-
de. Med ženskami je namreč v skupnem slavila ravno pred-
stavnica slastnih čokoladnih grižljajev iz Lipnice Hana Ste-
vič, medtem ko je Maks Pogačnik poskrbel, da so se udele-
ženci Gourmet Cupa s pralineji sladkali  že ob zajtrku.

Čokoladno sladkanje na Krvavcu

Nasmejani Maks Pogačnik / Foto: Primož Pičulin

Lenart Debelak s svojo gusarsko ladjo in svetilnikom  
/ Foto: Nika Toporiš
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Lani so si neporočeni moški 
v Begunjah na Gorenjskem 
ponovno morali povrniti 
ugled – ker se v času pred 
pustom v vasi nihče ni ože-
nil, je bilo, kot veli tradicija, 
treba povleči ploh. Vleka 
ploha je stara predpustna 
šega, ki jo po mnogih krajih 
po Sloveniji izvajajo na pust-
ni torek. Tradicija je še pose-
bej živa v Begunjah, lanska 
vleka pa je pred kratkim pre-
mierno zaživela tudi na 
filmskem platnu. Pod režijo 
kratkega dokumentarnega 
filma z naslovom Vleka plo-
ha v Begunjah na Gorenj-
skem se je podpisal Jani Kol-
man, besedilo je oblikoval 
Sašo Gašperin, svoj glas pa 
je posodil Janez Kikelj. Kot 
je pojasnil režiser, je izred-
no ponosen, da je imel to 
možnost, da je lahko vizual-
no zapisal celoten postopek 
vleke ploha. »Na Ptuju ima-

jo kurentovanje, pozna ga 
cela Slovenija, v Begunjah 
pa imamo takšno prireditev, 
pristno, tradicionalno, ven-
dar zanjo ve premalo ljudi. 
Dandanes se vse več stvari 
odvija na spletu, družbenih 

omrežjih in video v veliki 
meri prevladuje. Sam mis-
lim, da je dokumentarni 
film izvrstna priložnost za 
predajanje znanj prihod-
njim generacijam. To se bo 
ohranilo in tudi čez več let si 

bodo lahko ljudje ogledali, 
kako se pripravlja ploh,« je 
pojasnil Kolman.

Ploh je čast
Mnogi, ki se udeležijo pusto-
vanja, napačno predvideva-
jo, da je največ dela ravno z 
vleko. Organizacija priredi-
tve pa je veliko bolj zahtev-
na, kot je videti na prvi pog-
led. Kot je pojasnil Denis 
Ambrožič, vodja organizacij-
skega odbora lanske izvedbe 
ploha, se dogovarjanje za 
ploh začne že novembra. 
»Veliko je priprav, najprej je 
treba ugotoviti, ali se je kdo 
poročil oziroma ali se še bo. 
To najbolje vedo starejše go-
spe, marsikaj pa se sliši tudi 
v vaških gostilnah,« se je po-
šalil. Po tem, ko neporočeni 
moški, ki ploh vlečejo zato, 
da si povrnejo čast pred po-
ročenimi, ugotovijo, da ploh 
bo, je treba najti in posekati 
primerno smreko. Ploh je 
načeloma največja in najlep-

ša smreka, ki jo izberejo v 
dolini Drage. »Treba je obi-
skati lastnika gozda in ga 
prositi za ploh,« so pojasnili 
begunjski fantje. Seveda s 
tem ni veliko težav, saj tradi-
cionalno v Begunjah velja, 
da je ploh velika čast – če si 
fantje izberejo tvojo smreko, 
si lahko ponosen.

Prišli tudi Divji prašiči
Predno pa ploh na pustni to-
rek povlečejo skozi vas, ga je 
treba posekati – na roke z 
žago amerikanko, odstraniti 
lubje, vaška dekleta pa so za-
dolžena za pletenje vencev, s 
katerimi ploh okrasijo. Sašo 
Gašperin, avtor besedila, se 
je z vleko ploha ukvarjal tudi 
v svojem diplomskem delu. 

Kot je pojasnil, je ploh v Be-
gunjah nekaj posebnega, saj 
se fantje vleke lotijo točno 
tako, kot veli tradicija – tako 
kot so to počeli naši predni-
ki. »Šega je zato avtentična, 
s filmom pa se bo tradicio-
nalna vleka ploha ohranila 
in prenesla na mlajše gene-
racije. To me še posebej ve-
seli,« je dejal Gašperin. 
Film, ki prikazuje pristno 
tradicijo vleke ploha ter vse-
buje tudi pričevanja Begunj-
cev o preteklih izvedbah, je 
požel veliko navdušenja. 
Gledalci so napolnili rado-
vljiško kinodvorano, na nji-
hovo še večje veselje pa so 
jih presenetili tudi Divji pra-
šiči, tokrat s Sašem Avseni-
kom na harmoniki.

Vleka ploha v Begunjah, v letu 2020 vpisana v register nesnovne kulturne dediščine Slovenije pri 
Ministrstvu za kulturo Republike Slovenije, je pred kratkim zaživela tudi na filmskem platnu. Jani 
Kolman in Sašo Gašperin sta združila moči in ustvarila kratki dokumentarni film.

Za ploh napolnili kino

Nika Toporiš

Ogleda filma so se kakopak udeležili tudi glavni akterji – 
begunjski fantje, Jani Kolman in Sašo Gašperin.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

STRAHINJ 99, 4202 NAKLO, www.bc-naklo.si 

BREZPLAČNA E-GRADIVA PROJEKTA DIGIAGRI ZA  
PRIDELOVANJE PARADIŽNIKA, PAPRIKE IN VINSKE TRTE
Slovenske višje strokovne šole morajo ustrezati novim 
zahtevam trga dela, ki pričakuje operativne diplomante, 
sposobne prilagodljivega delovanja, prevzemanja pobud 
in nenehnega učenja. Pomemben del študija predstavlja 
praktično izobraževanje pri delodajalcih, ki znaša kar 40 
odstotkov programa. Na Višji strokovni šoli Biotehniškega 
centra Naklo izvajamo štiri višješolske študijske programe: 
Hortikultura, Naravovarstvo, Upravljanje podeželja in kraji-
ne ter Živilstvo in prehrana. 

Zavedamo se pomena digitalizacije, zato izvajamo 
projekt DIGIAGRI, ki bo v določeni meri digitaliziral 
tudi prakso. V njem sodelujejo hrvaški Inštitut za kme-
tijstvo in turizem, špansko združenje kmetijskih družin-
skih šol Federacion EFA Galicia in slovensko podjetje 
Mediainteractive, Franc Dolenc, s. p. Cilji projekta vklju-
čujejo omogočanje pouka na daljavo za vse študente, 
povečanje prilagodljivosti praktičnega pouka ter izbolj-
šanje pedagoških in digitalnih kompetenc mentorjev ter 
študentov.

Izobraževanje na daljavo je oblika učenja in poučevanja, 
kjer predavatelj in študenti niso fizično skupaj, temveč za 
komunikacijo uporabljajo tehnologije. Študenti večinoma 
samostojno preučijo gradivo, srečanja v skupinah so red-
ka, predavatelj pa znanje posreduje s pomočjo elektron-
skih učnih pripomočkov. Komunikacija med predavate-

ljem in študenti je lahko sinhrona (sočasna) ali asinhrona 
(časovno neusklajena). 

Projekt se osredotoča na pripravo kvalitetnih gradiv 
za pridelovanje paradižnika, paprike in vinske trte. Po-
membno je, kako se učimo, zato je treba uporabiti razno-
like didaktične metode, ki spodbujajo razvoj kognitivnih 
sposobnosti, spretnosti in kompetenc. Naloge so večino-
ma zasnovane na treh ravneh, da dosežemo tudi različne 
taksonomske stopnje in socialno učenje:
1. reprodukcija teorije v obliki kvizov,
2. računske naloge, 
3. praktično delo (doma izvedeni poskusi, nalaganje fotogra-
fij in videoposnetkov, kritično vrednotenje, komentarji).

Učenje na daljavo spodbuja interakcijo med študenti, ki 
pomeni višji nivo oz. konstruktivistično pridobljeno zna-
nje. Učenje je družben proces, ki vključuje komunikacijo 
med udeleženci in mentorstvo učitelja. V e-izobraževanju 
sta ključna elementa skupinska razprava in sodelovanje 
vrstnikov. 

Gradiva v projektu bodo dostopna tako na znanstvenem 
nivoju kot tudi kot t. i. lahko branje. Razvita bodo v angle-
škem, španskem, hrvaškem in slovenskem jeziku in bodo 
prosto dostopna na izobraževalni platformi. E-aplikacijo 
DIGIAGRI sestavljata dva delovna prostora: interni (DIGI-

AGRI Students in DIGIAGRI Community) in javni (DIGIAGRI 
Public). Interni delovni prostor vsebuje delovne skupine za 
sodelovanje in izobraževanje ter druga orodja, kot so knji-
žnica vsebin, seznam članov, objave in druga sodelovalna 
orodja, vendar je dostopen le registriranim uporabnikom. 
Javni delovni prostor je dostopen tudi anonimnim neregi-
striranim uporabnikom.

Rezultate projekta in njihovo uporabnost ciljnim sku-
pinam ter zainteresirani javnosti bomo predstavili na 
multiplikativnem dogodku projekta DIGIAGRI (ob dne-
vu odprtih vrat), ki bo 25.  aprila  2024 v Biotehniškem 
centru Naklo in na spletu (online). Na dogodku bomo 
gostili mentorje praktičnega pouka na šolah z biotehniški-
mi vsebinami, študente, ranljive skupine (starostnike, osebe 
s posebnimi potrebami), odločevalce, novinarje ter drugo 
zainteresirano javnost. Dogodek je brezplačen. Po prvem 
dnevu multiplikativnega dogodka bodo udeleženci pova-
bljeni k pilotnemu testiranju izobraževalne platforme in na 
drugi dan dogodka. Vse informacije o tečajih in izobraževa-
njih najdete tudi na spletni strani www.bc-naklo.si. 

Milena Maček Jerala

Vleke ploha v Begunjah seveda ni brez Divjih prašičev.  
/ Foto: Gorazd Kavčič
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Sodelovali so učenci osnov-
nih šol Staneta Žagarja Li-
pnica, Antona Janše Rado-
vljica, A. T. Linharta 
Radovljica in F. S. Finžgarja 
Lesce – na vseh omenjenih 
šolah so pred tem že pote-
kali šolski parlamenti, ki so 
jih na občinskem srečanju 
še nadgradili in si izmenjali 
mnenja. V uvodu je zbrane 
pozdravil tudi radovljiški 
župan Ciril Globočnik. »V 
tem prostoru se sprejemajo 
vse odločitve, ki zadevajo 
našo občino. Imate to mož-
nost, da sedite tako, kot se-

dijo občinski svetniki, in 
zelo vesel sem, da vas lahko 
vsako leto znova pozdrav-
ljam tukaj. Že ob samem 
začetku sem bil presenečen, 
ko ste izrazili, da se je treba 
pogovarjati v živo, in ne po 
telefonu. Prepričan sem, da 
boste dobro izpeljali dana-
šnje srečanje in da boste in-
formacije predali tudi svo-
jim sošolcem, ki jih danes 
ni tu,« je dejal župan. Sre-
čanje so vodili učenci Jure 
Kvasnik, Hana Tia Srna in 
Julija Koren z OŠ. A. T. Lin-
harta Radovljica. Sprva so 
se vsi sodelujoči predstavili 
in povedali, kaj je tisto, kar 

jim da energijo. Med odgo-
vori je bilo večinoma slišati 
šport, druženje s prijatelji, 
glasbo ter živali, vsekakor 
pa so se vsi prisotni zaveda-
li, da je tudi to pomemben 
del njihovega duševnega 
zdravja.
Učenci so v nadaljevanju 
predstavili posamezne šol-
ske akcije na temo duševne-
ga zdravja. Učenci leške 
šole so se posvečali pomanj-
kanju, zbirali za nakup koz 
revnim družinam v Afriki, 
pisali dobre misli in želje 
ter se v okviru šolskega par-
lamenta pogovarjali o po-
menu duševnega zdravja. 

Na OŠ Staneta Žagarja Li-
pnica so raziskovali vpliv 
mobilnih naprav na dušev-
no zdravje, učenci OŠ Anto-
na Janše pa so vse leto aktiv-
ni na področju lastnega in 
splošnega duševnega zdrav-
ja. Letos so veliko pozornos-
ti namenili samopodobi, iz-
delali so čustveni semafor 
in delovali pod sloganom 
Kdor se pogovori, se proble-
mov ne boji. Da je za dobro 
počutje telesa in duha še 
kako pomembna urejena in 
uravnotežena prehrana, pa 
so ugotovili učenci radovlji-
ške osnovne šole, ki so razi-

skovali pomen prehrane ter 
skušali razumeti, na podla-
gi česa je osnovan šolski je-
dilnik. »Letos smo se v sklo-
pu šolske skupnosti in 
parlamenta ukvarjali s tem, 
kako hranila v hrani vpliva-
jo na naše duševno zdravje. 
Zdi se nam pomembno, da 
vemo, kaj moramo jesti, da 
se bolje počutimo, zanima-
lo pa nas je tudi, zakaj je 
malica takšna, kot je. Ugo-
tovili smo, da je sestavljena 
tako, da naše telo dobi vse, 
kar nujno potrebuje,« je po-
jasnila Hana Tia Srna, 
učenka radovljiške šole.

Ravnatelj OŠ A. T. Linharta 
Boris Mohorič je po koncu 
srečanja dejal, da je izredno 
ponosen na svoje učence, saj 
so se na občinski parlament 
zelo dobro pripravili. »Vesel 
sem, da se pogovarjamo o 
stvareh, ki se tičejo vseh nas. 
Všeč mi je, da učenci vsakič, 
ko najdejo težavo, tudi poiš-
čejo rešitev. Otroke je treba 
poslušati, saj njihove ne-
dolžne duše dajo od sebe več 
kot odrasle,« je dejal ravna-
telj in dodal še, da bi bil ve-
sel, če bi ti isti otroci nekoč 
sedeli v sejni dvorani v neko-
liko drugačni vlogi.

Nedavno je na Občini Radovljica potekal občinski otroški parlament. Tema je bila tako kot lani duševno zdravje otrok in mladih.

Otroci o duševnem zdravju
Nika Toporiš

Preden se je razvila obsežna razprava, so učenci predstavili posamezne šolske projekte.  
/ Foto: Tina Dokl

Letošnji občinski otroški parlament je tako kot lani potekal na temo duševnega zdravja.  
/ Foto: Tina Dokl
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ki so v zem
ljiški knjigi vpisana kot Javno dobro v lasti O

bčine Rado-
vljica, se z odločbo, ki jo izda občinska uprava po uradni dolžnosti, v 
zem

ljiški knjigi vpišejo kot lastnina O
bčine Radovljica, G

orenjska cesta 
19, 4240 Radovljica, m

atična številka 5883466000, in se na njih zazna-
m

uje grajeno javno dobro – cesta.

O
b

ra
z

lo
ž

ite
v

:
Javno dobro lokalnega pom

ena je javno dobro, ki sodi v om
režje go-

spodarske javne infrastrukture lokalnega pom
ena in javna površina na 

njej, kakor tudi objekti ali deli objektov, katerih uporaba je pod ena-
kim

i pogoji nam
enjena vsem

, kot so cesta, ulica, trg, pasaža, tržnica, 
igrišče, parkirišče, pokopališče, park, zelenica, športna ozirom

a rekrea-
cijska površina in druga javna prom

etna površina lokalnega pom
ena. 

Zem
ljišča, ki so predm

et te odločbe, so v lasti O
bčine Radovljica in so 

nam
enjena javni rabi kot prom

etna infrastruktura. 260. člen ZU
reP-3 

določa, da objekt ozirom
a del objekta, ki je lahko ozirom

a m
ora biti 

grajeno javno dobro, pridobi status javnega dobra lokalnega pom
ena 

z ugotovitveno odločbo, ki jo na podlagi sklepa pristojnega občinske-
ga organa po uradni dolžnosti izda pristojna občinska uprava. Zem

lji-
šča, za katere predlagam

o zaznam
ovanje javnega dobra, izpolnjujejo 

vse predpisane kriterije za izdajo takšne ugotovitvene odločbe.

O
dločba je izdana po uradni dolžnosti in je takse prosta.

PO
U

K O
 PRAVN

EM
 SRED

STVU
: Zoper to odločbo je dovoljena pritožba 

županu O
bčine Radovljica, G

orenjska cesta 19, 4240 Radovljica. Pri-
tožbo se lahko vloži v 15 dneh po objavi odločbe v D

eželnih novicah, 
glasilu O

bčine Radovljica - U
radne objave, pisno neposredno ali pri-

poročeno po pošti ali ustno na zapisnik pri O
bčinski upravi O

bčine 
Radovljica. Za pritožbo je treba plačati upravno takso v znesku 18,12 
EU

R po tar. št. 2 ZU
T.

Postopek vodil:
D

om
inik Skum

avec, višji svetovalec

Številka: 7113-8/2024-1
D

atum
: 28. 2. 2024
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lenka Langus l.r.
 

D
irektorica občinske uprave
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Po Willingenu v Nemčiji so 
se skakalci preselili v olimpij-
ski Lake Placide. Peter Prevc 
se je odločil, ta se »čez veliko 
lužo« ne bo odpravil. Če zdaj 
gledamo na to, je bila odloči-
tev več kot na mestu. Odpra-
vil se je na Japonsko v Sappo-
ro. Na prvi tekmi je bil deveti, 
na drugi tekmi pa še za mes-
to boljši, osmi.
Po svetovnem prvenstvu v 
poletih so sledili poleti v 
Oberstdorfu v Nemčiji. Po-
dobno kot v Sapporu tudi v 
Oberstdorfu Peter ni bil del 
superekipne tekme. Na obeh 
posamičnih tekmah je zab-
lestel v popolnem sijaju. 
Obakrat je stopil na oder za 
zmagovalce, obakrat na dru-
go stopničko. V Lahtiju je 
nastopila oslabljena sloven-
ska ekipa (D. Prevc, Mogel, 
P. Prevc, Kos) in osvojila 
sedmo mesto. Peter je v po-

samični tekmi še enkrat os-
vojil visoko drugo mesto.
Norveška turneja se je začela 
v Oslu, z dvema tekmama. 
Peter je bil na prvi osmi, na 
drugi pa enajsti. Drugo pri-
zorišče je bil Trondheim. Za-
čeli so na mali skakalnici, 
kjer je Peter prav na koncu 
svoje kariere stopil na sto-

pničke. Osvojil je drugo mes-
to. Na veliki skakalnici je bil 
najboljši Neavstrijec, in sicer 
šesti, konec tedna je nastopil 
še na dveh tekmah na veli-
kanki v Vikersundu, zad-
njem prizorišču norveške 
turneje. Rezultat do zaključ-
ka redakcije še ni bil znan.
Prihajajoči konec tedna bo 

zaključek letošnje skakalne 
sezone v svetovnem pokalu. 
Letošnja Planica bo še prav 
posebna in veličastna, saj se 
bo na nedeljski tekmi poslo-
vil šampion Peter Prevc.

Ob koncu tekmovalne karie-
re Petra Prevca Občina Ra-
dovljica pripravlja javni spre-
jem, ki bo v torek, 26. 
marca. Športnega junaka 
boste lahko pozdravili po 17. 
uri na Vurnikovem trgu.

Matjaž Klemenc

Peter Prevc / Foto: Gorazd Kavčič

Rokometaši Frankstahl Radovljica v 1. B ligi niti malo ne po-
puščajo. V zadnjih treh tekmah, vse so igrali doma, so prav 
tolikokrat zmagali. V 17. kolu so v derbiju v gosteh z 29 : 26 
(12 : 11) premagali ekipo Butan plin Izola. V izenačeni tekmi 
so do zmage prišli v zadnjih petih minutah. Sledila je visoka 
zmaga 48 : 30 (25 : 15) proti ekipi Moškanjci - Gorišnica. 
Tretjo zmago so dosegli proti nepopustljivi ekipi Kočevja. 
Končni rezultat je bil 28 : 25 (11 : 8). V 20. kolu so bili Rado-
vljičani prosti. Naslednja tekma jih čaka v soboto, spet doma, 
ko se bodo pomerili proti ekipi Jadran Hrpelje - Kozina.

Nove tri zmage
Rokomet

Tudi letošnji svetovni pokal v smučarskih skokih se bo zaključil v dolini pod Poncami, v slovenski 
zibelki smučarskih skokov. Nedelja bo veličastna, saj bo na ta dan zadnjič v karieri nastopil Peter 
Prevec. Sprejem za športnega junaka bo prihodnji torek na Vurnikovem trgu.

Odličen zaključek 
Petra Prevca

V Celju je potekalo prvenstvo Slovenije v dvorani za pionirje 
letnik 2011 in 2012. Radovljičani so dosegli tri uvrstitve na 
stopničke, vse v disciplini skok v višino. Pri fantih letnik 2011 
je bil Jaka Kovačič drugi, Izidor Gmajnar pa tretji. Pri dekle-
tih, letnik 2011, je Lora Struna osvojila tretje mesto.

Radovljiški košarkarji so zadnji dve tekmi v 4. ligi odigrali na 
domačem igrišču. V 16. kolu so gostili ekipo Stražišče Kranj 
in izgubili z rezultatom 75 : 64 (41 : 26). V 17. kolu jim je šlo 
bolje, ko so v izenačeni tekmi premagali Kras z rezultatom 
65 : 60 (23:26). Ko boste brali te vrstice, bo že znano, kako 
so Radovljičani igrali na domačem igrišču proti ekipi iz 
Ivančne Gorice. Po rednem delu sledijo izločilni boji za 
končno uvrstitev.

Tri uvrstitve na stopničke

Polovičen uspeh

Atletika

Košarka

Spomladanski del v 3. Slovenski ligi zahod so nogometaši 
ekipe Šobec Lesce odprli z neodločenim rezultatom. Na do-
mačem igrišču so igrali 1 : 1 proti Jeseničanom. Ko boste 
brali te vrstice, bo že znano, kako so se Leščani odrezali v 
Ljubljani pri Slovanu. V soboto doma gostijo Izolo.

Za uvod v spomladanski del remi
Nogomet

V Beogradu je potekalo mednarodno prvenstvo v plavanju, 
Memorial Ante Lambaša. Iz Plavalnega kluba Radovljica je v 
Beograd odšlo osem fantov in pet deklet. Nastopilo je več 
kot 500 plavalcev in plavalk iz Slovenije, Severne Makedoni-
je, Bosne in Hercegovine, Švedske, Hrvaške, Italije in Srbije. 
Pobližje si poglejmo uvrstitve radovljiških plavalcev in pla-
valk na stopničke po kategorijah: kategorija A: Špela Perše: 
1. 800 m prosto, 3. 400 m prosto; Tinkara Lipovec: 2. 100 m 
hrbtno, 3. 200 m hrbtno; kategorija B: Tinkara Lipovec: 1. 
100 m hrbtno, 2. 50 m hrbtno, 3. 200 m hrbtno; kategorija 
D: Vid Šumi Branilovič: 1. 50 m hrbtno, 1. 200 m hrbtno, 3. 
200 m prosto; Matic Jelenc: 2. 200 m prsno; Patrick Rozman: 
3. 200 m prsno; Kristjan Krivec: 3. 400 m prosto; mešana 
štafeta Vid Šumi Branilovič, Kristjan Krivec, Mia Kocijančič, 
Tjaša Pogačnik je osvojila dve medalji. Na 4 x 50 m prosto 
so bili drugi, na 4 x 50 m mešano pa tretji.

Mednarodni plavalni miting v Beogradu
Plavanje

V 15. kolu 3. ženske odbojkarske lige zahod so Radovljičanke 
doma gostile ekipo Aquawatt Žirovnica in izgubile s 3 : 0 
(20, 8, 20). Enak rezultat, 3 : 0 (12, 13, 17), so doživele tudi 
v gosteh pri ekipi Krim II. Ko boste brali te vrstice, bo že 
znano, kako so radovljiške odbojkarice igrale doma z ekipo 
MenardRA Logatec. V soboto jih čaka zadnje kolo v sezoni, 
ko bodo gostovale v Portorožu.

Poraz doma in v gosteh
Odbojka

Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450 
Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330

renault.si

*Cena velja za omejeno serijo modela Renault Clio evolution TCe 90 z brezplačnim dodanim paketom Look in kamero za vzvratno vožnjo in že vsebuje popust v višini 1.500 €. Kupec prejme tudi 5 let 
jamstva. V obdobju 2 let od nakupa vozila velja tovarniška garancija. Po preteku tovarniške garancije sledi 3 leta podaljšanega jamstva Renault oz. 100.000 km, kar koli se zgodi prej. Akcija velja 
za vse kupce omejene serije, do razprodaje zalog. Navedena začetna cena je priporočena maloprodajna cena (MPC) in je neobvezujoča ter že vključuje 22-odstotni DDV in DMV. Pridržujemo si 
pravico do napak. Slika je simbolična. Več informacij o ponudbi in pogojih nakupa je na voljo na www.renault.si. GA Adriatic d.o.o.,Dunajska 22, 1000 Ljubljana. Poraba pri mešanem ciklu: 4,1- 7,8 
l/100 km. Emisije CO2: 96-136 g/km. Emisijska stopnja: EURO6DFULL. Emisija NOx: 0,0023- 0,0305 g/km. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid 
(CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega 
zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

Renault priporoča

RENAULT CLIO
omejena serija

že za 15.990 €*
5 let jamstva*
narejen v Sloveniji

Avtohiša in njeno uradno ime
naslov trgovca
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V prispevku, objavljenem v februarskih Deželnih novicah, 
sta bila v članku o atletskem prvenstvu Slovenije v Novem 
mestu napačno napisana ime in priimek ene od tekmovalk. 
Pravilno je, da je drugo mesto na državnem prvenstvu v 
skoku v višino dosegla Julia Slak. Atletinji in bralcem se za 
nenamerno napako opravičujemo.

Lep uspeh radovljiške atletinje
Atletika

Biatlon

V drugem delu svetovnega prvenstva v češkem kraju Nové 
Město je Jakov Fak nastopil še v dveh štafetah in dveh posa-
mičnih tekmah. V mešani štafeti s Polono Klemenčič sta 
osvojila osemnajsto mesto. Moška štafeta v postavi Dovž-
an, Fak, Planko in Vidmar je osvojila enajsto mesto. Jakov je 
odlično nastopil na obeh posamičnih tekmah. Na 20 km je 
ob enem zgrešenem strelu osvojil deveto mesto. Na tekmi 
s skupinskim startom je bil šesti, prav tako ob enem zgreše-
nem strelu. V Holmenkollnu na Norveškem je bil na 20 km 
šestindvajseti. Zgrešil je dve tarči. Žal se mu ni uspelo uvr-
stiti na tekmo s skupinskim startom. Dobro je nastopila me-
šana štafeta (P. Klemenčič, Lampič, Dovžan, Fak), ki je 
osvojila šesto mesto. V Soldier Hollowu v Ameriki sta bili 
dve posamični tekmi. Na 10 km je bil Jakov brez zgrešenega 
strela štirinajsti. Na zasledovalni tekmi je zgrešil trikrat in 
zdrsnil na štiriindvajseto mesto. Moška štafeta v postavi 
Dovžan, Vidmar, Fak in Planko je bila trinajsta. Ko so bile 
tekme v Kanadi, je bila številka, ki jo imate v roki, že v tisku. 
Tako si boste o zaključku v Kanadi več lahko prebrali v nas-
lednji številki.

Dve uvrstitvi med deseterico na svetovnem 
prvenstvu

Ob koncu tekmovalne 
kariere Petra Prevca 
Občina Radovljica 
pripravlja javni 
sprejem, ki bo v torek, 
26. marca. Športnega 
junaka boste lahko 
pozdravili po 17. uri na 
Vurnikovem trgu.

V Kranju je potekala tekma v Zahodni ligi v težavnosti. 
Pobližje si poglejmo uvrstitve članov in članic Športnople-
zalnega odseka med prvo deseterico po kategorijah: mlajše 
cicibanke: 5. Zala Mordej; mlajši cicibani: 3. Jakob Fonda, 5. 
Ožbej Zupan; starejše cicibanke: 1. Mina Tomažin, 10. Pika 
Manfreda; mlajši dečki: 7. Tibor Mohar. Ko boste brali te 
vrstice, bo že znano, kako so se radovljiški plezalci in plezal-
ke odrezali na domači tekmi Zahodne lige na balvanih.

Tekma v Zahodni ligi v težavnosti
Športno plezanje
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»Cesar je dobro izobražen in 
dober učenec /.../, obvlada 
vsaj pet tujih jezikov ... Ker 
se dogaja, da se poleg posla 
in obveznosti včasih pojavlja 
potreba po dejavnem vklju-
čevanju v pogovor v različ-
nih drugih jezikih, s kateri-
mi sem vajen imeti opravka 
ob nekaterih priložnostih, 
mi je prejšnji mesec velel, 
da bi mu pripravil besednjak 
slovenskega jezika, najbolj 
razširjenega od vseh drugih, 
ki se ga je treba naučiti. To 
mi nakazuje, naj ne dvo-
mim, da se lahko prav tega 
jezika v kratkem času v veli-
ki meri nauči od mene.«
Citat, v originalu napisan v 
latinščini, je iz knjige, ki so 
jo na Dunaju natisnili leta 
1541, devet let preden je Pri-
mož Trubar v Nemčiji izdal 
prvo knjigo v slovenskem je-
ziku. Gre za t. i. panegirični 
(poveličevalni) spis humani-
sta Pavla Oberstaina (ok. 
1480–1544), posvečen habs-
burškemu cesarju Maksimi-
lijanu I. (1459–1519). Knjiga, 
v kateri je objavljen, je bila 
pred časom kupljena na 
dražbi, zdaj pa je na ogled v 
radovljiški knjižnici.
Hvalospev cesarju je 
Oberstain napisal že leta 
1513, a je bil prvič natisnjen 
šele leta 1541 (drugič 25 let 
kasneje) in za zdaj velja za 
prvo znano natisnjeno delo 
kakega Radovljičana. Na sve-
tu so znani le trije ohranjeni 
izvodi.

Radovljičan z izjemnim 
položajem na Dunaju
»Pavel Oberstain, sin trgov-
ca iz Radovljice, je študiral 
na univerzah na Dunaju, v 
Bologni in Ferrari, kjer je 
leta 1512 promoviral iz prava 
in filozofije. Po vrnitvi na 
Dunaj je bil svetovalec in taj-
nik cesarja Maksimilijana I. 
Kot kancler univerze na Du-
naju je skupaj z rojakom 
Jurijem Slatkonjo sodil v eli-
to dunajskih humanistov, 
kot dunajski stolni prošt pa 
se je politično zgodaj uvrstil 
med nasprotnike protestant-
skega gibanja,« pojasni avtor 
razstave, zgodovinar in bibli-
otekar Jurij Sinobad.
»Pod Maksimilijanom I., še 
bolj pa pod njegovim nasle-
dnikom Ferdinandom I., se 
je odlično izkazal tudi v di-
plomatski službi. Za zasluge 
v cesarski službi mu je bil 
podeljen plemiški naziv in 
več posestev, svoja dela so 
mu posvetili mnogi sočasni 
nemški, italijanski in sloven-
ski humanisti. Ukvarjal se je 
tudi z glasbo, od literarnih 
del pa je najbolj znano v slo-
gu humanistične retorike 
16. stoletja napisano prav 
panegirično pismo cesarju 
Maksimilijanu I., kjer je za-
pisal, da mu je cesar naročil 
izdelavo slovenskega slovar-
ja, ki pa mu ga žal ni uspelo 
končati.«

Srečno naključje
Prva izdaja Oberstainovega 
hvalospeva cesarju Maksi-
milijanu I. je izjemno redka, 

saj je poleg razstavljenega 
izvoda ohranjena le še v 
dveh popolnih izvodih, še 
pojasni Sinobad. Enega hra-
ni knjižnica dunajske uni-
verze, drugega Bavarska dr-
žavna knjižnica. Tretji 
ohranjeni izvod je nepopoln, 
manjka mu ravno prvi del, 
spis Pavla Oberstaina, hrani-
jo pa ga v münchenski uni-
verzitetni knjižnici.
»Srečno naključje je hotelo, 
da se je po skoraj petsto letih 
na evropskem trgu starih 
knjig in tiskov pojavil izvod 
prvega natisa Oberstainove-
ga panegirika. Novi lastnik 
je prepoznal pomen tega 
dragocenega tiska in obvestil 
antikvarja in bibliofila Ažbe-
ta Tomana iz Radovljice, da 
je ta izjemni kulturni spo-
menik zdaj v njegovi zaseb-
ni lasti. Po njuni zaslugi 
smo se z lastnikom dogovo-
rili, da bomo izvirnik prve 
izdaje Oberstainovega pane-
giričnega spisa postavili na 
ogled v knjižnici.«
Lastnik je dragoceno knjigo 
za razstavo v knjižnici odsto-
pil brezplačno, želi pa ostati 
anonimen, je še povedal Si-
nobad.
Brezplačno so pri projektu 
sodelovali tudi vsi trije avtor-
ji.

Izjemna redkost
Prvi natis Oberstainovega 
panegiričnega pisma je spo-
menik posebnega pomena 
za Radovljico in Slovenijo, 
so na literarnem večeru, na 
katerem so predstavili avtor-
ja, čas, v katerem je živel, in 
zanimivo zgodbo enega red-
kih ohranjenih izvodov nje-
gove knjige, poudarili Luci-
jan Adam, Jure Sinobad in 
Ažbe Toman.
»Radovljiških avtorjev ni 
zelo veliko, iz tega časa pa 
sploh ne, zaradi česar sem 
bil na knjigo, ko mi je kolega 
zbiratelj povedal zanjo, takoj 
pozoren,« je pojasnil Ažbe 
Toman.

Ob tem dodaja, da je delo 
pomembno in zanimivo 
tudi v širšem, ne zgolj lokal-
nem okviru, saj v Sloveniji 
do nakupa tega izvoda, ene-
ga od treh znanih ohranje-
nih, prve izdaje Oberstaino-
ve Hvalnice še ni bilo. »In 
ne pozabimo: napisal jo je 
Slovenec in natisnjena je 
bila, čeprav v latinščini, de-
vet let pred prvo, Trubarjevo 
knjigo v slovenskem jeziku. 
Že to je pomemben podatek. 
Naleteti na tisk iz tega časa, 
delo slovenskega avtorja, je 
izjemna redkost.«

Hvalnica kot začetek 
zbirke Radovljiški 
spomeniki
»Letos mineva tudi 480 let 
od smrti znamenitega 
Radov ljičana Oberstaina, 
zato smo se v knjižnici odlo-
čili, da bomo javnosti 
predstavili izvirnik prvega 
natisa njegovega spisa in 
pripravili publikacijo z nas-
lovom Panegirično pismo 
Pavla Oberstaina cesarju 
Maksimilijanu I. K sodelova-
nju smo povabili bibliotekar-
ja in zgodovinarja dr. Lucija-
na Adama iz Radovljice. 
Kolega Adam se je prijazno 
odzval in prispeval izvirno 
razpravo o humanizmu, tri 
prispevke o Oberstai novem 
življenju in delu ter biblio-
grafski opis njegove Hvalni-
ce za cesarja Maksimilijana 
I.,« je še pojasnil Sinobad. V 
publikaciji je objavljen tudi 
ponatis prispevkov Primoža 
Lampeta o Pavlu Oberstainu 
v luči njegove kopialne knji-
ge, ki so v letih od 2016 do 
2018 izhajali v publikaciji 
Radolčan.
Panegirično pismo Pavla 
Oberstaina cesarju Maksi-
milijanu I. je izšlo kot prvi 
zvezek v nastajajoči zbirki, 
ki so jo avtorji poimenovali 
Radovljiški spomeniki. Pu-
blikacijo je oblikovala Sino-
badova sodelavka Tina 
Opalk Knavs.

Jurij Sinobad, Ažbe Toman in Lucijan Adam / Foto: Tina Dokl

Maja Horvat je glasbeno izo-
braževanje začela na doma-
čih Jesenicah, po srednji šoli 
na Konservatoriju za glasbo 
in balet v Ljubljani pa je 

odšla v London, kjer je študi-
rala na Kraljevem glasbe-
nem kolidžu (Royal College 
of Music). Izpopolnjevala se 
je na mojstrskih tečajih 
mednarodno priznanih glas-
benikov, leta 2019 pa prejela 
ugledno nagrado Emily An-
derson za izjemno violi-
nistko Kraljeve filharmonič-
n e  d r u ž b e  ( R o y a l 
Philharmonic Society). 
Nastopa kot solistka s pri-

znanimi evropskimi orkestri 
in sodeluje z nekaterimi naj-
pomembnejšimi komorni-
mi glasbeniki na svetu. Je 
soustanoviteljica in prva vio-
linistka Brompton Quarteta.
Vsako leto, letos že šestič za-

pored, ob prihodu v domovi-
no pripravi tudi koncert za 
domače občinstvo. Tokrat se 
je v sodelovanju z avstral-
skim pianistom in skladate-
ljem predstavila z navdušu-
jočo izvedbo del Mozarta, 
Wieniawskega, Janáčka in 
Korngolda.
Vstop na koncert vrhunskih 
glasbenikov je bil prost. Or-
ganizirala ga je Krajevna 
skupnost Radovljica.

Marjana Ahačič

Baročna dvorana Radovljiške graščine je gostila 
imeniten koncert klasične glasbe. Pred občinstvo 
je stopila violinistka Maja Horvat; tokrat je 
nastopila s pianistom Josephom Havlatom. Oba 
mlada glasbenika živita in ustvarjata v Londonu.

Baročna dvorana 
gostila Majo Horvat

Izjemni knjižni spomenik 
na ogled v Radovljici
1. stran

Na razstavi je prvič v Sloveniji na ogled tudi Oberstainov 
grb iz leta 1528 v barvni izvedbi. / Foto: Tina Dokl

Panegirično pismo Pavla Oberstaina cesarju Maksimilijanu 
I. je izšlo kot prvi zvezek v nastajajoči zbirki, ki so jo 
poimenovali Radovljiški spomeniki. / Foto: Tina Dokl

Violinistka Maja Horvat, tokrat v družbi avstralskega 
pianista Josepha Havlata, je navdušila občinstvo v Baročni 
dvorani Radovljiške graščine. / Foto: Nik Bertoncelj

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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Tudi tokrat so se na njem 
predstavili osnovnošolci, ki 
so deklamirali pesmi in pri-
povedovali zgodbe sloven-
skih avtorjev.
»Vsi, ki ste že samo stopili 
na oder, ste zmagovalci,« je 
bil nad nastopajočimi nav-
dušen igralec Gaber Trseg-
lav, ki je bil na prireditvi 
eden od članov žirije. Mla-
dim je priznal, da je bil sam 
v njihovih letih na odru bi-
stveno manj pogumen, kot 
so bili oni.

Pravi umetniški užitek
Pred občinstvom, ki je pri-
povedovalce in deklamatorje 

spodbujalo, trepetalo zanje 
in navdušeno ploskalo, so se 
tokrat v Linhartovem mestu 
predstavili učenci šestih go-
renjskih osnovnih šol. Poleg 
gostiteljice so sodelovale še 
šole iz Lipnice, z Bleda, iz 
Gorij, Koroške Bele in Žele-
znikov. Nastopajoči, naj-

mlajši iz komaj drugih ra-
zredov in najstarejši iz 
devetih, so bili najprej izbra-
ni v svojih razredih, nato pa 
na šolskih izborih v štirih 
starostnih kategorijah.
»Njihovi nastopi na festivalu 
v Radovljici so bili na izred-
no visoki ravni ter za občin-
stvo, otroško in odraslo, pra-
vi umetniški užitek,« je bila 
nad slišanim in videnim 
navdušena sopobudnica in 
organizatorica prireditve, 
učiteljica slovenščine Suza-
na Adžić. Prava mala 
predstava je bilo tudi njeno 
povezovanje prireditve. Med 
njenim uvodnim vodenjem 
skozi »ogrevalne vaje« za 
nastop so se neznansko za-

bavali tako mladi, ki so se 
pripravljali na svoje nastope, 
kot odrasli, ki so jih prišli 
poslušat.

Čim bolj doživeto 
pripovedovanje
Besedila za nastop so učen-
cem pomagale izbrati učite-

ljice, ključ pa je bil najti be-
sedilo, ki omogoča bolj 
doživeto pripovedovanje in 
je slovensko ljudsko oziro-
ma delo slovenskega avtorja.
Lara Štremfelj, na primer, se 
je po predlogu svoje učitelji-
ce odločila za pripoved o 
knjigi, ki nikogar ni zanima-
la – gre za besedilo Andreja 
Rozmana - Roze Najbolj dol-
gočasna knjiga na svetu.
»Besedilo ni bilo prav dolgo, 
nekaj manj kot ena stran. 
Učila sem se že za šolsko 
tekmovanje, po počitnicah 
pa sem vsak dan malo pono-

vila,« je na kratko opisala za-
četne priprave in dodala: 
»Učenje stvari na pamet mi 
ne dela težav, zato sem bese-
dilo samo nekajkrat ponovi-
la, da sem ga znala. Če si ka-
kšnih besed ne zapomnim, 
si jih podčrtam z raznobarv-
nimi pisali.«

Trema, seveda ...
Lara pravi, da se tekmovanj 
rada udeležuje, saj je vsako 
po svoje zanimivo in prinaša 
nove izkušnje. »Tudi lani 
sem se udeležila razrednega 
izbora za prireditev, pa se ni-

sem uvrstila naprej. Letos 
sem ponovno poskusila, saj 
mi je to predstavljalo izziv.«
In občutki na odru? »Na tem 
tekmovanju sem bila na 
odru prvič sama. Pred nasto-
pom sem imela zelo veliko 
treme, kar je zame nekaj 
običajnega. Med nastopom 
sem se poskušala zbrati in 
besedilo povedati čim bolj 
počasi in tako, kot sem se ga 
naučila. To mi je kar uspelo, 
bilo pa mi je super govoriti v 
mikrofon,« je povedala Lara, 
ki je bila po oceni žirije naj-
boljša pripovedovalka v svoji 
kategoriji.
Tokrat so strokovno žirijo 
sestavljali Božena Kolman 
Finžgar, upokojena dolgole-
tna direktorica Knjižnice A. 
T. Linharta Radovljica, Mira 
Stušek, upokojena učiteljica 
slovenščine in dolgoletna 
mentorica otroškega gledali-
šča, Ivica Gracelj, upokojena 
šolska psihologinja, Katja 
Stušek, vodja Linhartove 
dvorane Radovljica, in po-
klicni igralec, domačin iz 
Radovljice Gaber Trseglav.

Veščina dobrega 
pripovedovanja in 
deklamiranja
Radovljiška osnovna šola je 
festival deklamacij in pripo-
vedništva pripravila na po-
budo učiteljic Jane Pristavec, 
ki tovrstno delo z mladimi 
pozna iz Slovaške, od koder 
prihaja, in Suzane Adžić.
»Glavni namen festivala 

umetniške interpretacije le-
poslovnih besedil je razvijati 
veščino dobrega pripovedo-
vanja proze oziroma dekla-
miranja poezije,« poudarjata 
obe.
»Medtem ko je gledališka 
dejavnost za mlade dokaj 
razširjena, je zlasti umetni-
ško pripovedovalstvo zapos-
tavljena veščina. Festival 
spodbuja prav to, poleg tega 
pa širi poznavanje slovenske 
književnosti in odkrivanje 
lepote slovenščine v umetno-
sti. Priprava otrok na takšen 
kulturni dogodek je ena od 
najučinkovitejših dejavnosti 
za domovinsko vzgojo mla-
dih in hkrati ukvarjanje z 
nadarjenimi otroki.«

Želijo si, da bi jih 
sodelovalo še več
Čeprav odločanje, kdo je naj-
boljši in kdo malo manj do-
ber, nikakor ni bilo med po-
membnejšimi cilji festivala, 
je žirija nastopajoče zelo po-
zorno spremljala in nato v 
vsaki starostni kategoriji iz-
brala najboljše tri pripovedo-
valce in tri deklamatorje. 
»Kar ni bilo lahko, tako da 
so v eni kategoriji določili 
kar dve prvi mesti, v eni pa 
dve tretji,« dodaja Suzana 
Adžić.
In ker je bila prireditev res 
prijeten dogodek za vse, tako 
za nastopajoče kot za občin-
stvo, jim je bilo žal, da se po-
vabilu k sodelovanju ni od-
zvalo več gorenjskih 
osnovnih šol. »Kljub majh-
nemu številu sodelujočih šol 
pa je bil že lanski festival 
tako lep dogodek, da so na 
letošnjem drugem festivalu 
lanske udeleženke z vese-
ljem ponovno sodelovale, 
pridružili pa sta se še dve. 
Res si želimo, da bi jih bilo 
naslednje leto še več.«

Marjana Ahačič

Na Osnovni šoli Antona Tomaža Linharta Radovljica so na čisto zadnji februarski dan spet pripravili festival deklamacij in 
pripovedništva. Prvič so ga organizirali lani in ga poimenovali Zven Linhartovega mesta.

Zven Linhartovega mesta

POSLOVNI DOGODKI          OSEBNI DOGODKI

KULINARIKA

www.bledrose.com

»Umetniško pripovedovalstvo je zapostavljena 
veščina. Festival spodbuja prav to, poleg tega pa 
širi poznavanje slovenske književnosti in 
odkrivanje lepote slovenščine v umetnosti. 
Priprava otrok na takšen kulturni dogodek je 
ena od najučinkovitejših dejavnosti za 
domovinsko vzgojo mladih in hkrati ukvarjanje 
z nadarjenimi otroki.«

Podjetje Helios bo ob svoji 
stoletnici brezplačno pobar-
valo igrala na enem od slo-
venskih otroških igrišč, ki bo 
izglasovano v spletni nagra-
dni igri. Glasujete lahko tudi 
za otroško igrišče Skalca v 
Športnem parku Radovljica, 
in sicer na spletni strani 
podjetja, na povezavi www.
helios-deco.com/sl/tessarol-
100-let. Glasovanje bo izve-

deno v dveh sklopih: do 10. 
maja se glasuje o devetih 
predlaganih igriščih, od 10. 
do 15. maja pa bo na novo 
odprto glasovanje o treh igri-
ščih, ki bodo v prvem sklopu 
prejela največ glasov.
Vsak lahko svoj glas odda 
večkrat, vendar največ 
enkrat na dan. Rezultate 
bodo razglasili 15. maja. Igri-
šče, ki bo prejelo največ gla-
sov, bo prebarvala ekipa He-
liosovih zaposlenih.

Glasujte za prenovo 
radovljiškega igrišča
Marjana Ahačič

Glasujete lahko tudi za otroško igrišče Skalca v Športnem 
parku Radovljica.

Učenci OŠ A. T. Linharta, najboljši trije pripovedovalci 
druge starostne kategorije: Erik Galkin, Erik Kodele Mulej 
in Brina Lazar
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Kombinirane porabe goriva: 3,7 – 7,5 l/100km, emisije CO2: 101 – 179 g/km, emisijska stopnja: EURO 6d-ISC-FCM, emisije NOX: 0,021-0,063 g/km. Cena 15.899 EUR velja za Kia Stonic MY24 1,2 GAS LX FUN M/T in že vključuje popuste. 
Navedeni popust 4.500 EUR velja za Kia Stonic MY23 1,0 T-GDI (HP) MHEV LX CITY M/T. Cena 18.499 EUR velja za Kia Ceed MY24 1,0 T-GDI LP ISG LX URBAN M/T in že vključuje popuste. Navedeni popust 6.500 EUR velja za Kia Ceed 
MY24 1,0 T-GDI LP ISG LX URBAN M/T. Cena 26.999 EUR velja za Kia Sportage MY23 1,6 T-GDi LX START M/T 2WD in že vključuje popuste. Navedeni popust 11.300 EUR velja za Kia Sportage MY23 1,6 T-GDi EX STYLE M/T 2WD. Vse cene 
in popusti veljajo ob nakupu na gotovino. Cene vključujejo vse dane popuste in prihranke in ne vključujejo kovinske/bele barve (strošek je odvisen od modela vozila in izbrane barve, med 0 EUR in 770 EUR/vozilo). Popusti in ugodnosti 
se med seboj ne seštevajo. Veljavnost ponudbe do odprodaje zalog. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k 
poslabšanju kakovosti zunanjega zraka, zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter NOX. Podatki o ravni hrupa so bili izmerjeni po predpisanem merilnem postopku v skladu z Uredbo (EU) 
št. 540/2014 in Uredbo št. 51.03 UN/ECE [2018/798]: raven hrupa med vožnjo 63 - 70 dB(A)/ standardni hrup: 69 - 89,2 dB(A). Pogoji garancije na voljo v garancijski knjižici vozila ali pri pooblaščenem zastopniku vozil Kia. Za tipkarske 
napake ne odgovarjamo. Slike so simbolične. KMAG d.o.o., Leskoškova 2, Ljubljana

Omejena količina vozil – samo do odprodaje zalog

KIA - Največ avta za vaš denar!

Kia Stonic15.899 €že od
Kia Ceed18.499 €že od

Kia Sportage26.999 €že od

Popust do -4.500 € Popust do -5.200 € Popust do -11.000 €

NAJBOLJŠA PONUDBA ZA VAS v salonu JUNIK-M d.o.o. na JESENICAH!

Junik-M, Blejska Dobrava 1,  04 581 00 02,  info@junik-m.si
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Atletika

Združenje atletskih veteranov Slovenije je pripravilo držav-
no prvenstvo, ki je potekalo v Zagrebu. Prvenstva se je ude-
ležila tudi članica Atletskega kluba Radovljica Lidija Pajk, ki 
je nastopila v kategoriji W45. Nastopila je v dveh discipli-
nah, in sicer v teku na 60 m in teku na 200 m. Obakrat je 
osvojila srebrno medaljo.

Lidija Pajk dvakrat druga med veterankami

Prstometna liga se še ni začela, kar pa ne pomeni, da 
»prstometaši« povsem počivajo. Društvo upokojencev Kro-
pa je pripravil zimski prstometni turnir za vasi, ki so na des-
nem bregu Save. Sodelovale so štiri ekipe, in sicer Podnart, 
Kropa, Lancovo in Kamna Gorica. Tekmovalo se je v vseh 
štirih dvoranah omenjenih ekip po dvokrožnem sistemu. 
Redni del je dal finalista. Za prvo mesto sta se pomerila 
Kamna Gorica in Kropa in Kropa je na koncu slavila z rezul-
tatom 4 : 2. Tretje mesto je pripadlo Podnartu, ki je s 5 : 1 
premagal Lancovo.

Prstometni turnir in zmaga Krope
Prstomet

Starejši za starejše
Prostovoljke programa Starejši za starejše, ki že skoraj dvajset let deluje v okviru Društva 
upokojencev Radovljica, so lani opravile veliko dela.

Opravile so kar 1360 obiskov 
starejših, 75 starejšim so nu-
dile 588 pomoči v obliki dru-
ženj, pomoči pri osebnih, hi-
šnih opravilih, dostavi hrane 
iz trgovine, sprehodih, jim 
pomagale pri vključevanju v 
dejavnosti in prevzemu 
E-oskrbe.
Vse starejše, ki so v letu 
2023 praznovali 80, 85 in 
90 let, so obiskale, jim česti-
tale za rojstni dan in izročile 
darilce. Posebno pozornost 
so pred novim letom posve-
tile vsem starejšim od 90 

let, ki so jih obiskale na 
domu, jim voščile in jih ob-
darile – in to s pletenimi no-
gavicami in copati, ki so jih 
napletle prostovoljke DU.

»Pri tem niso pozabljeni 
tudi starejši v domovih za 
starejše, ki so pozornosti še 
posebno veseli, ker na ta na-
čin še nadalje ohranjajo sti-
ke z okoljem, v katerem so 
živeli,« je pojasnila dolgole-
tna koordinatorica programa 
Metoda Bole Finžgar.
»Solidarnost in medsebojna 
pomoč sta naši vodilni vre-
dnoti pri izvajanju progra-
ma, saj s tem omogočamo 
lepše in kakovostnejše življe-
nje starejšim občanom in 
tudi nam, prostovoljcem. 
Mlajšim upokojencem pa 
pomagamo pri prehodu v 
delovno aktivno starostno 
obdobje,« je še poudarila.
Program stremi k zagota-
vljanju pomoči starejšim, da 

lahko čim dlje živijo v doma-
čem okolju. Na področju, ki 
ga pokriva društvo, je 1376 
oseb starejših od 70 let, v 
program pa jih je vključenih 
le 650, ker zaradi zakona o 
varstvu osebnih podatkov ne 
dobijo podatkov o vseh, zato 
vanj lahko vključijo le člane 
društva.
Za izvajanje programa so v 
preteklem letu prostovoljke 
opravile 1691 ur prostovolj-
nega dela. »Večina starejših 
obiske prostovoljk ceni. Za-
dovoljni so, ker vedo, da 
imajo osebo, na katero se 
lahko v stiski zanesejo in jo 
pokličejo. A več kot polovica 
prostovoljk je starejših od 
80 let, zato bi bili veseli, če 
bi se vključile mlajše upoko-

jenke, ki bi delček svojega 
prostega časa namenile sta-
rejšim in s tem tudi bogatile 
svoje življenje.«
Društvo upokojencev Rado-
vljica je eno izmed 250 slo-
venskih upokojenskih dru-
štev, ki izvaja program 
Starejši za starejše. To je 
program, ki ga je zveza 
društev upokojence Slove-
nije začela izvajati leta 
2004, nato pa se je širil po 
vsej Sloveniji; v Radovljici 
ga izvajajo vse od leta 
2005. V njem sodeluje 18 
prostovoljk, večina vse od 
začetka izvajanja progra-
ma. Vodja programa je ko-
ordinatorka, upokojena so-
cialna delavka Metoda Bole 
Finžgar.

Marjana Ahačič

Prostovoljke projekta Starejši za starejše, ki v okviru Društva upokojencev Radovljica teče 
že skoraj dvajset let

»Solidarnost in 
medsebojna pomoč sta 
naši vodilni vrednoti 
pri izvajanju 
programa, saj s tem 
omogočamo lepše in 
kakovostnejše življenje 
starejšim občanom in 
tudi nam, 
prostovoljcem. 
Mlajšim upokojencem 
pa pomagamo pri 
prehodu v delovno 
aktivno starostno 
obdobje.«

Šahovska ekipa OŠ prof. dr. Josipa Plemlja Bled, v kateri so 
bili Jakob Kelbl , Lovro Primožič, Oto Breznik in Urh Primo-
žič, je osvojila prvo mesto na prvenstvu osnovnih šol Go-
renjske. Zmaga je bila prepričljiva, saj so skupaj osvojili 21 
točk (Jakob Kelbl in Lovro Primožič po šest, Oto Breznik pet 
in Urh Primožič štiri točke), prvi zasledovalci z OŠ Žirovnica 
pa 17 točk. Vsi štirje člani ekipe so člani Šahovskega društva 
Gorenjka Lesce in tudi obiskujejo klubsko šahovsko šolo. Z 
odličnim nastopom so se kot edina ekipa z Gorenjskega 
uvrstili na državno prvenstvo osnovnih šol v šahu.

Najboljša osnovnošolska ekipa na Gorenjskem
Šah

Šah

Štirje mladi šahisti Šahovskega društva Gorenjka Lesce so 
od 26. februarja do 2. marca tekmovali na državnem prven-
stvu v standardnem in pospešenem šahu v Ankaranu. Tek-
movanje, ki je eno od kvalifikacijskih za evropska in svetov-
na prvenstva mladih, je potekalo ločeno za fante in dekleta 
v različnih starostnih kategorijah do 8 do 18 let. V standar-
dnem šahu (čas za razmišljanje mora biti daljši od 60 minut 
na partijo) je skupno nastopilo 183 šahistov in šahistk, v 
pospešenem šahu (čas za razmišljanje je bil 10 minut na 
partijo z dodatkom 5 sekund na potezo) pa kar 297 šahistov 
in šahistk. V kategoriji dečkov do 14 let sta nastopila Lovro 
Primožič (letnik 2010 – 11. mesto v standardnem šahu in 7. 
mesto v pospešenem šahu) in Jakob Kelbl (letnik 2011 – 8. 
mesto v standardnem šahu in 11. mesto v pospešenem 
šahu). V kategoriji dečkov do 10 let sta nastopila Oto Brez-
nik (letnik 2014 – 14. mesto v standardnem šahu in 21. mes-
to v pospešenem šahu) in Jožef Pij Erlah (letnik 2015 – 23. 
mesto v standardnem šahu in 44. mesto v pospešenem 
šahu). Za oba je bilo to prvo takšno tekmovanje. Vsi štirje 
fantje se redno udeležujejo šahovske šole ŠD Gorenjka 
Lesce, ki jo vodi mednarodni mojster Vojko Mencinger.

Tekmovali na državnem prvenstvu
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Leto dni svetovalnice za starejše
Starejši pogosto potrebujejo pomoč, nasvet ali informacijo o tem, na katero institucijo se obrniti. Potrebujejo pa tudi drug drugega in prostor,  
kjer se lahko družijo, ugotavljajo v svetovalnici za starejše Nitka, ki v Radovljici v prostorih Ljudske univerze deluje od lanskega marca.

Enkrat tedensko, ob sredah 
dopoldne, lahko tam prido-
bijo informacije o storitvah, 
ki so na voljo, nasvet v oseb-
ni stiski, pomoč pri izpolnje-
vanju vlog, usmeritve v 
ustrezne institucije in tudi 
organizacijo ustrezne pomo-
či. Svetovalnico vodijo tri 
prostovoljke, upokojene so-
cialne delavke z dolgoletni-
mi izkušnjami na področju 
socialnega varstva.

Pomoč želijo omogočiti 
vsem starejšim
Kot po letu dni delovanja 
ugotavljajo svetovalke, je 
bila vzpostavitev tovrstne po-
moči upravičena, saj se je v 
tem obdobju nanje po po-
moč obrnilo 67 uporabnikov 
z različnimi stiskami in te-
žavami.
Nekatere so napotile v dnev-
no varstvo v dom za starejše 
občane (DSO), z drugimi so 
se dogovorile za prostovoljni 
prevoz, usmerjale so k upo-
rabi začasne nastanitve v 
DSO v času dopusta svojcev 
in napotile na Center za so-

cialno delo za urejanja skrb-
ništva nad starejšo demen-
tno osebo.
Dva nova uporabnika so 
vključile v projekt Starejši za 
starejše, svetovale so glede 
razreševanja družinskih za-
dev in pomagale pri oddaji 
zahtevka za priznanje pravi-
ce do invalidnine oziroma 

dodatka za pomoč in 
postrežbo.
Uporabnikom so svetovale 
tudi pri urejanju hospitaliza-
cije za svojca z demenco, jih 
v primeru nasilja napotile na 
Center za socialno delo ozi-
roma v primeru premoženj-
skih zapletov na sodišče. Po-
magale so pri urejanju 

pomoči na domu in posre-
dovale v primeru opuščanju 
skrbi za starejše.
Vsi pogovori so potekali tudi 
v smeri razreševanja oseb-
nih stisk zaradi osamljenosti 
in pomoči pri vzpostavitvi 
socialne mreže, so poudarile 
svetovalke.

Osamljeni, brez 
informacij, v stiski
Kot je povedala Metoda 
Bole, dolgoletna prostovolj-
ka socialnovarstvenega pro-
grama društva upokojencev 
Starejši za starejše, ideja o 
svetovalnici izhaja prav iz iz-
kušenj tega projekta.
»Prostovoljke, ki obiskujejo 
starejše in jim organizirajo 
potrebno pomoč ali pa z nji-
mi zgolj poklepetajo, na-
mreč poročajo, da so številni 
osamljeni, nimajo stikov s 
sorodniki, so brez socialne 
mreže, niso vešči admini-
strativnih opravil, niso digi-
talno pismeni in se zato ne 
morejo naročiti niti k zdrav-
niku, nimajo na voljo infor-
macij, se ne znajdejo in za-
radi tega pogosto opuščajo 
preglede ali skrb za kakovo-

stno bivanje v starosti,« ugo-
tavlja Manja Smisl Čufar, 
ena upokojenih socialnih 
delavk, ki so vsako sredo na 
voljo za nasvet in pomoč v 
svetovalnici.

Ta je brezplačna in popolno-
ma anonimna, strokovni de-
lavci pa zavezani k varstvu 
osebnih podatkov, pri tem 
še poudarja svetovalka Boja-
na Petrovič, ki je bila pred 
upokojitvijo zaposlena kot 
socialna delavka v kranj-
skem domu za starejše obča-
ne.

Potrebujejo prostor za 
druženje
Kot po letu dni ugotavljajo 
svetovalke, so v radovljiški 

občini velike potrebe po 
dnevnem varstvu, ki je orga-
nizirano na Bledu, in pomo-
či na domu, kjer je čakalna 
doba zelo dolga. Kot pravijo, 
opažajo težave pri dostavi 
kosil, ki jih pripravljajo v ra-
dovljiškem domu starejših 
občanov, in izvajanju nege 
na domu. Opozarjajo pa tudi 
na dolge čakalne vrste za 
sprejem v dom.
»Zaznali smo tudi potrebo 
po novih aktivnostih za sta-
rejše osamljene občane, ki 
predvsem potrebujejo dru-
ženje, pomoč pri vsakodnev-
nih opravilih, spremstvo k 
zdravniku in podobno,« 
ugotavljajo.
»Ugotavljamo pa tudi potre-
bo po prostoru, ki bi bil v 
pritličju, nekje sredi Rado-
vljice, kamor bi starejši lah-
ko prišli na klepet, popili čaj 
ali kavo, prelistali časopis ali 
se družili ob družabnih 
igrah. Potreba po vzpostavi-
tvi medgeneracijskega pros-
tora je vsako leto večja, pro-
storska stiska na Ljudski 
univerzi Radovljica, kjer de-
lujemo zdaj, pa prav tako,« 
še poudarjajo prostovoljke.

Marjana Ahačič

Metoda Bole, dolgoletna koordinatorica programa Starejši 
za starejše, v okviru katerega deluje tudi svetovalnica Nitka 
/ Foto: Picasa

Brezplačna 
svetovalnica v 
prostorih Ljudske 
univerze Radovljica 
deluje enkrat 
tedensko, in sicer 
vsako sredo med 10. 
in 12. uro.

V soboto, 2. marca, je Javni 
sklad RS za kulturne dejav-
nosti (JSKD), Območna iz-
postava Radovljica, v Baroč-
ni dvorani Radovljiške 
graščine pripravil revijo od-
raslih pevskih zborov, ki de-
lujejo na območju občin Ra-
dovljica, Bled, Bohinj in 
Gorje, kot gostujoči pa so se 
predstavili tudi po en zbor z 
Jesenic, iz Kranja in Tržiča. 
Skupaj je nastopilo dvanajst 
zborov oziroma 231 pevcev, 
ki so na koncu tudi zapeli 
skupno pesem.
Od zborov iz radovljiške ob-
čine so nastopili: Gorenjski 
projektni zbor KD Kropa 
pod vodstvom Eve Jelenc 

Drozg, ki je zapel pesmi No-
coj, nocoj (T. Bec, Maksi-
mov); Visoki rej (pesmi iz 
Ziljske doline, L. Lebič) in 
Planinska (A. Foerster);
ŽPZ Anton Tomaž Lihnart 
Radovljica pod vodstvom 
Metke Gregorič in s sprem-
ljavo pianista Andreja Bene-
dika, flavtistke Irene Tonkli 
in Jureta Anžiča na cajonu, 
ki je zapel pesmi Lepa Anka 
(U. Jašovec, belokranjska 
ljudska), Zapojmo pesem 
(R. Gobec, J. Menart) in Adi-
emus (K. Jenkins, songs of 
sanctuary); Pevska skupina 
PD Korona Lesce, ki jo vodi 
Jernej Smolej, se je predsta-
vila s pesmimi Po jezeru 
bliz Triglava (prir. E. Gašper-
šič, M. Vilhar), Oche nash 

(A. Makor, molitev) in Za-
puščena (B. Ipavec, F. Preše-
ren); MePZ Lipnica, ki delu-
je v okviru KD Kamna 
Gorica, pa je pod vodstvom 
zborovodja Andreja Zupana 
zapel pesmi Zreilo je žito 
(prir. L. Krajnčan, ljudska) 
in Domotožje (A. Pajkič).
Na koncu so pevci vseh so-
delujočih zborov skupaj za-
peli Privškovo Tam, kjer 
sem doma, ki jo je za meša-
ni zbor priredil Damijan 
Močnik. Skupni zbor je vo-
dil Primož Kerštanj, pevce je 
s klavirjem spremljal Franco 
Ezequiel Paez.
Srečanje, je strokovno spre-
mljala Andreja Martinjak, 
program je povezovala Kata-
rina Košnik.

Naj slavec poje
Marjana Ahačič

Na koncu so pevci vseh sodelujočih zborov pod vodstvom Primoža Kerštanja skupaj zapeli 
Privškovo Tam, kjer sem doma. / Foto: Nik Bertoncelj
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Mislimo zeleno!

Fiksna ročna stiskalnica  
za plastenke in pločevinke
Stiskalnica je lepo oblikovana  
in močne konstrukcije.

Barve: oranžna, rumena, modra

Zložljiva ročna stiskalnica   
za plastenke in pločevinke
Po uporabi stiskalnico zložimo in jo zlahka 
shranimo v predal. 

Barva: rumena

Posoda za odlaganje  
organskih odpadkov
• posoda s prostornino 7 litrov rjave barve,
• iz 100 % recikliranega materiala,  

ki je odporen proti UV-žarkom, 
• zaobljeni robovi ter gladka  

zunanja in notranja površina,
• pokrov neločljivo pritrjen  

na telo posode,
• povsem gladek ročaj  

za lažje čiščenje,
• s sistemom proti  

nezaželenemu razsutju,
• priložene bio-vrečke,  

ki se idealno prilegajo posodi.

Biološko razgradljive  
in kompostirne vrečke 
• 15 vrečk za 7-litrsko posodo,
• biološko razgradljive, iz koruze in krompirja,
• zbiranje odpadkov postane  

bolj higienično,
• pogostost pranja posode  

se zmanjša,
• rešujejo problem  

neprijetnih vonjav,
• vrečke ne vplivajo  

na kvaliteto komposta,
• najcenejše bio-vrečke v mestu.

Biološko razgradljive  
in kompostirne podloge 
• po 10 podlog za 120-  

ali 240-litrske zabojnike  
za biološke odpadke,

• biološko razgradljive,  
iz koruze in krompirja,

• zaščitijo posodo  
in rešujejo problem higiene  
(tudi na robu posode),

• zmanjšujejo pogostost  
pranja zbiralnikov,

• rešujejo problem neprijetnih vonjav,
• olajšujejo delo komunalnim delavcem.

www.komunala-radovljica.si

Stiskanje je zabavno 
in otročje lahko
Zmanjšajmo prostornino zbranih plastenk in pločevink 
S stiskanjem embalaže, ki je zabavno in otročje lahko, pridobimo do 80 
odstotkov prostora v naših posodah za ločeno zbrane odpadke. Hkrati 
stiskalnice dolgoročno zmanjšujejo stroške ravnanja z odpadki. 

Za otroke je stiskanje embalaže zanimiva igra, ki spontano postane navada, odrasli pa z upora-
bo vsakodnevno potrjujemo odgovornost do narave in skrb za prihodnost naših otrok. 

Ročne stiskalnice za embalažo in izbor drugih izdelkov za uspešnejše ločevanje embalaže in bio-
loških odpadkov lahko po ugodnih cenah odslej kupite na blagajni Komunale Radovljica.

Komunala Radovljica, d. o. o., Ljubljanska cesta 27, 4240 Radovljica
Tel.: 04/ 537 01 11, faks: 04/ 537 01 12, e-naslov: info@komunala-radovljica.si
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Komunala Radovljica, d. o. o., Ljubljanska cesta 27, 4240 Radovljica
Tel.: 04/ 537 01 11, faks: 04/ 537 01 12, e-naslov: info@komunala-radovljica.si

Z doslednim in pravilnim ločevanjem  
odpadkov do čistejšega okolja in nižjih stroškov
Z rastjo življenjskega standarda narašča tudi količina nastalih odpadkov na prebivalca.  
Da bi karseda obvarovali okolje tako za nas kot za naše zanamce, mora prednostna naloga 
vsakega izmed nas postati tudi ločeno zbiranje odpadkov. Le pravilno ločeni odpadki  
namreč ne ogrožajo okolja in postanejo surovine.

Najdražji način ravnanja z odpadki, ki je hkrati tudi najmanj pri-
jazen do okolja, je odlaganje odpadkov. Če odpadke dosledno 
ločujemo, pa varujemo okolje in hkrati tudi varčujemo. S siste-
matičnim ločevanjem komunalnih odpadkov si gospodinjstva 
lahko znižajo stroške ravnanja z odpadki, z doslednim loče-
vanjem odpadkov pa pridobivamo sorazmerno čiste frakcije, 
ki jih lahko ponovno uporabimo, recikliramo ali energetsko 
izrabimo. Z doslednim ločevanjem tako zmanjšujemo količine 
odpadkov, ki se odlagajo, stroške ravnanja z odpadki, količino 
energije, ki je potrebna za proizvodnjo novih izdelkov, ter one-
snaževanje okolja in porabo naravnih virov oz. surovin.

Ločeno zbiranje odpadkov pomeni ločeno zbiranje že na izvo-
ru nastanka, tj. v gospodinjstvih, zbiranje na zbiralnicah loče-
nih frakcij oziroma t. i. eko otokih v bližini naših domov oziro-
ma v zbirnih centrih. 

Na eko otoke odlagamo samo določene odpadke
Na območju občine Radovljica je trenutno postavljenih skoraj 
150 eko otokov. Opremljeni so z namenskimi posodami za zbi-
ranje papirja in kartonske embalaže, mešane embalaže ter ste-
klene embalaže. Na več lokacijah so tudi zabojniki za odpadno 
električno in elektronsko opremo ter uporaben tekstil, na poko-
pališčih pa je dodatno urejeno še ločeno zbiranje odpadnih sveč. 
Na vsaki posodi je zapisano, kateri odpadki spadajo vanjo, po-
sode pa se razlikujejo tudi po barvi pokrovov. Uporabniki lahko 
odpadke odložijo na katerikoli eko otok, ne glede na točno loka-
cijo prebivališča, pomembno pa je vedeti, da je na eko otoke do-
pustno odlagati samo določene odpadke, ki gredo v predelavo. 

Po kosovne odpadke pridemo na dom
Ko se v vaših domovih pojavijo kosovni odpadki, lahko naročite 
brezplačni individualni odvoz kosovnih odpadkov s pomočjo 
dopisnic oziroma kuponov, ki jih Komunala Radovljica ob koncu 
vsakega leta pošlje vsem uporabnikom. S kuponoma lahko naro-
čite brezplačen odvoz do 2 m3 kosovnih odpadkov na kupon. En 
kupon lahko izkoristite tudi za odvoz do 2 m3 zelenega odreza.

Ko se vam torej v gospodinjstvu pojavijo odslužen štedilnik, 
računalnik, hladilnik ali kos pohištva, ne oklevajte. Pošljite ali 
prinesite eno od svojih dopisnic in odpadke bomo brezplačno 
odpeljali. V primeru dodatnih kosovnih odpadkov ali večje ko-
ličine preostanka mešanih komunalnih odpadkov pa te lahko 
oddate vsak dan v Zbirnem centru Radovljica. Oddaja kosovnih 
odpadkov iz gospodinjstev je brezplačna.

Kljub pohvalnemu ravnanju večine kršitev še vedno preveč
Na Komunali Radovljica z veseljem ugotavljamo, da se je loče-
no zbiranje na eko otokih in v Zbirnem centru Radovljica pri-
jelo in da večina prebivalcev ve, kateri odpadki sodijo v kateri 

zabojnik, tega pa se tudi držijo. To potrjujejo tudi zbrane koli-
čine posameznih frakcij, ki se iz leta v leto povečujejo. Žal pa ni 
vedno tako. Če odpadki niso ustrezno ločeni in odloženi oziro-
ma so v zabojnike odloženi odpadki, ki tja ne sodijo, komunal-
na podjetja teh ločeno zbranih frakcij po posameznih lokacijah 
zaradi neprimernosti frakcij ne moremo oddati v nadaljnjo pre-
delavo. Še vedno se prevečkrat dogaja tudi to, da uporabniki 
eko otoke uporabljajo kot odlagališče kosovnih odpadkov in 
preostanka mešanih komunalnih odpadkov, ki na eko otok ne 
sodijo. Tudi te zbrane frakcije moramo zaradi neustrezne se-
stave pobrati med mešane komunalne odpadke in odložiti na 
odlagališče. Poleg tega takšno ravnanje kvari videz okolice eko 
otoka in povzroča slabo voljo pri okoliškem prebivalstvu.

Na Komunali Radovljica torej ponovno pozivamo k pravilnemu 
ravnanju z odpadki in ustreznemu odlaganju na eko otokih. 
Več o tem, kako ravnamo z odpadki in kam spada kakšen od-
padek, lahko preberete na spletni strani Komunale Radovljica 
www.komunala-radovljica.si (pod zavihkom Odpadki). 

Nedavni primer neustrezno odloženih odpadkov na enem 
od eko otokov v Lescah

Dolgoletni prostovoljni orga-
nizator akcije je Igor Dor-
nik, ki je prav tako na voljo 
za dodatne informacije (dor-
nik.igor@siol.net, 041 644 
986).

Posebno aktivni bodo  
v Mošnjah
Iz KS Mošnje so sporočili, 
da bodo v sodelovanju s 
športnim, turističnim in ga-
silskim društvom k udeležbi 
spodbudili njihove člane in 
skupaj z društvi tudi organi-
zirali delo. Poleg pobiranja 

odpadkov pa se bodo lotili 
tudi barvanja kozolcev na 
vstopu v vas, klopi in ograj 
treh mostov po gozdnih po-
teh – te bodo tudi dodatno 
uredili. Načrtujejo še gene-
ralno čiščenje muzeja in kle-
ti kulturnega doma.
Akciji se bosta spet pridruži-
li tudi OŠ Antona Linharta 
Radovljica 5. aprila in okrog 
sto dijakov 4. letnika EGSŠ 
Radovljica v prvem tednu 
aprila.

Očistimo Slovenijo 
digitalnih odpadkov
Ekologi brez meja to pomlad 
vabijo na nekoliko drugačno 
čistilno akcijo, v kateri lahko 
sodeluje čisto vsak in s kate-
ro bomo zmanjšali svoj digi-
talni odtis. Gre za čiščenje 
nepotrebnih datotek, foto-
grafij, aplikacij in drugih po-
datkov/odpadkov, ki nastaja-
jo v digitalnem svetu in 
porabljajo ogromno energi-
je, kar pomeni emisije toplo-
grednih plinov.
Opozarjajo, da 100 GB po-
datkov na primer pomeni to-
liko ekvivalenta ogljikovega 

dioksida, kot če bi prevozili 
114 kilometrov z osebnim 
avtomobilom. Ogljični odtis 
digitalnih aktivnosti se na-
naša na količino toplo-
grednih plinov, ki jih 
povzročajo dejavnosti na in-
ternetu, vključno z brska-
njem po spletu, pošiljanjem 
e-pošte, uporabo družbenih 
omrežij, prenosom datotek, 
gledanjem spletnih videopo-
snetkov itd. Digitalne stori-
tve in infrastruktura, kot so 
podatkovni centri, omrežja 
in strežniki, zahtevajo veliko 
električne energije, kar po-
večuje njihov ogljični odtis.
Po različnih ocenah naj bi 
digitalne tehnologije, vključ-
no z informacijsko tehnolo-
gijo in komunikacijskimi 
omrežji, prispevale od štiri 
do pet odstotkov svetovnih 
izpustov toplogrednih pli-
nov v letu 2023, njihov delež 
pa zraste za približno šest 
odstotkov na leto. To je že 
več izpustov, kot jih proizve-
de letalski promet.

Pripravljen paket navodil
Ekologi brez meja so pripra-
vili paket navodil, ki vam bo 
pomagal počistiti prav vsak 
kotiček naprav. Navodila so 
skupaj z drugimi informaci-
jami o akciji in napotki, 
kako lahko sodelujete posa-
mezniki, šole, podjetja in 
druge organizacije, objavlje-
na na spletni strani https: 
/ / d i g i t a l . o c i s t i m o . s i / .  

Pomembno je, da pred či-
ščenjem zabeležite izhodišč-
no stanje in rezultate čišče-
nja sporočite s spletnim 
obrazcem na tej strani.

Očistimo našo občino 
– Radovljica 2024

Dolgoletni prostovoljni 
organizator akcije je 
Igor Dornik, ki je prav 
tako na voljo za 
dodatne informacije 
(dornik.igor@siol.net, 
041 644 986).

Digitalne tehnologije 
naj bi lani prispevale 
že od štiri do pet 
odstotkov svetovnih 
izpustov toplogrednih 
plinov. Njihov delež pa 
na leto zraste za 
približno šest 
odstotkov.

1. stran

Komunala Radovljica je konec leta vsem uporabnikom stori-
tev v občini poslala po dve dopisnici za individualno naročilo 
odvoza kosovnih odpadkov za leto 2024. S kuponoma lahko 
naročite brezplačen odvoz do skupaj štiri kubične metre ko-
sovnih odpadkov (do dva na en kupon). En kupon lahko izko-
ristite tudi za odvoz največ dveh kubičnih metrov zelenega 
odreza. Ko boste želeli naročilo, izpolnjeno dopisnico pošljite 
po pošti (poštnina je že plačana) ali oddajte na sedežu pod-
jetja. Kot so še pojasnili v javnem podjetju Komunala Rado-
vljica, večje količine kosovnih odpadkov ali zelenega odreza 
lahko brezplačno oddate tudi v Zbirnem centru Radovljica.

Kupona za odvoz kosovnih odpadkov

Naj pot tudi Vodna učna pot Grabnarca

Letos minevat petdeset let, 
odkar so v Sloveniji uredili 
prve tri gozdne učne in te-
matske poti – Šmarnogor-
sko pot na Grmadi pri Lju-
bljani, pot v Bistri pri 
Vrhniki in Pot Svečina. V 
zavodu za gozdove, ki da-
nes skrbi za 93 tovrstnih 

poti v Sloveniji, bodo jubilej 
zaznamovali s številnimi 
dogodki. Prvi je bil na sej-
mu Alpe-Adria, kjer so 
predstavili 14 naj poti leta 
2024.
Med njimi je tudi Vodna 
učna pot Grabnarca, ki po-
teka od izvira Lipnice na 
Spodnji Lipnici ob potoku 
Grabnarca do Grofovega 

bajerja in nazaj. Poleg tega 
načrtujejo v zavodu za goz-
dove še Klepet na Risovi 
poti, razstavi o gozdnih uč-
nih in tematskih poteh v 
parku Tivoli in v preddverju 
Gozdarskega inštituta Slo-
venije, Gozdarske študijske 
dneve z naslovom 50 let 
gozdnih učnih poti in 25 let 
urbanih gozdov, mednaro-

dni fotografski natečaj in 
izdajo zbornika. Kot pou-
darjajo v zavodu za gozdo-
ve, gozdne učne in temat-
ske poti na zanimiv in 
privlačen način širijo zna-
nje o gozdu in gozdarstvu, 
učijo pohodnike spoštljive-
ga odnosa do gozda in nara-
ve ter bogatijo turistično 
ponudbo na podeželju.

Cveto Zaplotnik

Na Komunali Radovljica so z marcem začeli redno letno 
praznjenje greznic in malih komunalnih čistilnih naprav. V 
letošnjem letu je predviden odvoz gošč iz vseh greznic in 
malih komunalnih čistilnih naprav, ki so bile zadnjič izpra-
znjene leta 2021. Teh objektov je skupno 463. Stranke bodo 
pred praznjenjem tudi pisno obvestili.

Redno letno praznjenje greznic in malih 
komunalnih čistilnih naprav
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Od 19. marca do 10. aprila
Torek, 19. marec

Bartonova akademija, ob 9.30, komična drama, ZDA, Kino & kava (o 
filmu se bomo ob kavi pogovarjali z Barbaro Hanuš), Linhartova dvo-
rana Radovljica*

Pravljični večer za odrasle, ob 19.00, skupaj bomo stopili v svet ma-
gičnih zgodb in čarobnih trenutkov, Knjižnica ATL Radovljica

Sreda, 20. marec
Ovčka, ki je prišla na večerjo, ob 17.00, Zabavna igrana predstava v 
izvedbi Gledališča Smejček je namenjena otrokom od 3. leta dalje, 
Kamna Gorica

Buci-štruci jogica, ob 16.00, vadba za dojenčke, ki jih mamice masi-
rajo, delajo raztezne vaje ter krepijo moč in občutek, Knjižnica ATL 
Radovljica

Pravljična jogica, ob 16.45, skozi pravljice bodo otroci, stari med 3 in 
8 let, skupaj s Petro Arula izvajali njim prilagojeno jogo, Knjižnica ATL 
Radovljica

Delavnica z eteričnimi olji, ob 17.00, V mesecu žensk vam bo certifici-
rana aromaterapevtka Tina Šterk predstavila vonje, ki poudarijo ženstve-
nost, vas objamejo s toplino in ljubeznijo, Knjižnica ATL Radovljica

Četrtek, 21. marec
Pravljična urica, ob 17.00, otroci se bodo v družbi knjižničarke Tine 
potopili v svet domišljije, Knjižnica ATL Radovljica

70 let Avsenikove glasbe, ob 18. uri, odprtje razstave, Radovljiška 
graščina

Petek, 22. marec
Slovenski večer pri Avseniku, ob 19.00, Gostilna in restavracija Avse-
nik, Begunje na Gorenjskem*

Materinski čut, ob 19.00, kriminalna drama, ZDA, Linhartova dvorana 
Radovljica*

Sobota, 23. marec
Prireditev ob materinskem dnevu, ob 17.00, KD Brezje

Nedelja, 24. marec
Široko in Kraljestvo vetrov, ob 16.00, animirani film, sinhronizirano, 
Francija, Belgija, Linhartova dvorana Radovljica*

Okronana, ob 17.30, dokumentarni film, Slovenija, Linhartova dvora-
na Radovljica*

Kraljevski Artur, ob 19.00, pustolovska drama, ZDA, Linhartova dvo-
rana Radovljica*

Ponedeljek, 25. marec
Angleške pravljice, ob 17.00, pravljična ura, kjer se bodo otroci nau-
čili novih besed, pesmic in se zabavali, Knjižnica ATL Radovljica

Neža Torkar in vokalna skupina Gallina, ob 19.00, koncert, za Abon-
ma Povezani in za izven, Linhartova dvorana Radovljica*

Torek, 26. marec
Gozdna šola, ob 19.00, Anja Kimovec bo predstavila središče za na-
ravno učenje Samorog, pravo gozdno šolo za male in velike otroke, 
Knjižnica ATL Radovljica

Sreda, 27. marec
Buci-štruci jogica, ob 16.00, vadba za dojenčke, ki jih mamice masi-
rajo, delajo raztezne vaje in krepijo moč ter občutek, Knjižnica ATL 
Radovljica

Pravljična jogica, ob 16.45, skozi pravljice bodo otroci, stari med 3 in 
8 let, skupaj s Petro Arula izvajali njim prilagojeno jogo, Knjižnica ATL 
Radovljica

Vodstvo po Mestnem muzeju s kustosinjo Katjo Kreutz Praprotnik, 
ob 17. uri, vodenje je namenjeno študentom, Mestni muzej Radovljica

Četrtek, 28. marec
Razvoj postavitve oglednega depoja, ob 11.00, predstavitev pro-
jekta je namenjena študentom, potrebna je prijava na mro@mro.si, 
Čebelarski muzej

Zajčica Vivi spozna prijatelja Gašperja, ob 17.00, otroci bodo spoz-
navali pomen bivanja, druženja in ustvarjanja odnosov s prijatelji, 
Knjižnica ATL Radovljica

Duhovnica, ob 19.00, dokumentarni film, Slovenija (Projekciji bo sledi 
pogovor z režiserko filma Majo Prettner. Pogovor bo vodila Mojca Ku-
merdej, priznana slovenska pisateljica in kritičarka.), Linhartova dvo-
rana Radovljica*

Petek, 29. marec
Materinski čut, ob 19.30, kriminalna drama, ZDA, Linhartova dvorana 
Radovljica*

Sobota, 30. marec
Noetova barka: Glasbena pustolovščina, ob 16.00, animirani film, 
Brazilija, Indija, Linhartova dvorana Radovljica*

Kraljevski Artur, ob 18.00, pustolovska drama, ZDA, Linhartova dvo-
rana Radovljica*

Speči psi, ob 20.00, kriminalni film, ZDA, Linhartova dvorana Radovljica*

Ponedeljek, 1. april
Noetova barka: Glasbena pustolovščina, ob 17.00, animirani film, 
sinhronizirano, Brazilija, Indija, Linhartova dvorana Radovljica*

Okronana, ob 19.00, dokumentarni film, Slovenija, Linhartova dvora-
na Radovljica*

Torek, 2. april
Pregledna razstava ilustracij Marjana Mančka, ob 18.00, odprtje 
razstave, Galerija Šivčeva hiša

Dehteče spominčice ljubezni, ob 19.00, predstavitev knjige: pisem-
ski portret Josipine Urbančič Turnograjske in Lovra Tomana, Knjižnica 
ATL Radovljica

Četrtek, 4. april
Recital Ane Kavčič, ob 19.30, Baročna dvorana v Radovljiški graščini

Socrates cafe, ob 10.00, Pogovorna srečanja so namenjena vsako-
mur, ki ga zanimajo družbena vzgojna, filozofska, religijska ali kultur-
na vprašanja, Knjižnica ATL Radovljica

Pošastozavri in jabolko spora, ob 17.00, zabavna in prav nič strašna 
lutkovna predstava, Knjižnica ATL Radovljica

Petek, 5. april
Predavanje o učenju Bruna Gröninga, ob 17.30, obvezna predho-
dna najava, sejna soba Šarčeve vile na Gorenjski cesti 25 v Radovljici

v
avtorski 

STAND-UP 
komediji

Kulturni dom Podnart
6. 4.   2024 ob 19h

VSESLOVENSKA 

TURNEJA

Vstopnice: www.vidvalic.si, www.eventim.si 
(spletna prodaja, bencinski servisi Petrol 
in prodajna mesta v sistemu Eventim Si).
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VSE NA ENEM MESTU

ODPIRALNI ČAS

ponedejlek - sreda
zaprto
četrtek in petek
12.00 - 22.00

sobota
12.00 - 22.00
nedelja
12.00 - 18.00

Slovenski večer pri Avseniku, ob 19.00, Gostilna in restavracija Avse-
nik, Begunje na Gorenjskem*

Sobota, 6. april
Radolška tržnica, od 10.00 do 12.00, sejem lokalnih dobaviteljev, ro-
kodelskih izdelkov in starin, Eko kotiček, Linhartov trg, trg pred cerkvijo

Torek, 9. april
Barok izpod prstov mladih rok, ob 18.30, Dvorana Glasbene šole 
Radovljica

Mojih 33 odprav, ob 19.00, predstavitev knjige Vikija Grošlja, alpinis-
ta in avtorja številnih knjižnih del s področja alpinizma, Knjižnica ATL 
Radovljica

Sreda, 10. april
Slovenski večer pri Avseniku, ob 19.00, Gostilna in restavracija Avse-
nik, Begunje na Gorenjskem*

Razstave
Mesec žensk, ves marec, društvena fotografska razstava članic Foto-
grafskega društva Radovljica, galerija Pasaža, Radovljiška graščina

Škofjeloški pasijon, ves marec, fotografska razstava Jasima Suljano-
vića, člana Fotografskega društva Radovljica, v avli Doma dr. J. Bene-
dika, Radovljica

Pavel Oberstein in najstarejši radovljiški knjižni spomenik, ves 
marec, na ogled prvo znano natisnjeno delo prebivalca Radovljice, 
Knjižnica ATL Radovljica

Severna hrvaška Istra, ves april, društvena razstava fotografij z izleta 
članov Fotografskega društva Radovljica, galerija Pasaža, Radovljiška 
graščina

Smučar in njegov serviser, začasna razstava, Ingemar Stenmark in 
njegova vez z Jurijem Vogelnikom, Alpski smučarski muzej Elan*

Kontakt za koledar prireditev
Informacije za koledar prireditev zbira javni zavod Turizem in kultura 
Radovljica, ki program dogodkov in prireditev objavlja na svoji spletni 
strani in v Deželnih novicah. Podatke lahko pošljete na naslov  
lovro.ozmec@radolca.si. 

Na vse prireditve vljudno vabljeni!

Muzeji radovljiške občine v četrtek, 21. marca, ob 18. uri v 
Radovljiški graščini odpirajo razstavo, posvečeno 70-letnici 
glasbe bratov Avsenik; jubilej smo zaznamovali v preteklem 
letu. Razstavo bodo slavnostno odprli radovljiški župan Ciril 
Globočnik, direktorica Muzejev radovljiške občine Petra 
Bole in direktor Tradicije Avsenik Aleš Avsenik. Čebelar 
Franci Šivic bo ob tej priložnosti podrobneje predstavil, 
kako je nastala Čebelarska himna, katere avtor besedila je. 
Glasbo zanjo sta napisala Slavko Avsenik in Slavko Avsenik 
mlajši.

Sedemdeset let Avsenikove glasbe
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Osnova za razstavo z naslo-
vom Smučar in njegov servi-
ser je zbirka v lasti nekda-
njega Elanovega tehnologa 
Jurija Vogelnika, ki je 
Stenmarka kot serviser 
spremljal na vseh poteh v 
njegovi zlati dobi smučanja.
»Minilo je že petdeset let, od-
kar je v Elan prišla novica o 
talentiranem mladem Šve-
dui. Hitro so izbrali tehnolo-
ga Jurija Vogelnika, saj je 
takrat že videl nekaj sveta in 
tekoče govoril nemško. Opre-
mili so ga z novim parom 
smuči Elan Impuls in ga pos-
lali na Slovaško,« o začetkih 
izjemnega sodelovanja, zara-
di katerega je bil legendarni 
Stenmark vedno tudi malo 
naš, slovenski, izvemo na 
razstavi, ki so jo pripravili v 
Alpskem smučarskem mu-
zeju Elan v Begunjah.

Smuči so bile poceni.   
In dobre
»Beseda je dala besedo in že 
z naslednjo sezono je 
Stenmark tudi uradno vozil 
Elanove smuči, Vogelnik pa 
je bil vedno ob pb njem,« so 
dogodke, ki so vodili v 15-le-
tno sodelovanje in petdese-
tletno prijateljstvo, pojasnili 
v Begunjah. Tudi legendar-

nemu smučarju so tisti časi 
za vedno ostali v spominu.
»Na začetku sem smuči 
vzel, ker so bile poceni. In 
dobre so bile,« je svojo odlo-
čitev za Elan je v pogovoru 
za Gorenjski glas in Deželne 
novice pred skoraj desetle-
tjem, ob enem od rednih 
Stenmarkovih obiskov v Be-
gunjah in Radovljici, pojas-
nil Stenmark in povedal, da 
je bil takrat v švedski ekipi 

edini, ki je imel svojega ser-
viserja, vsi drugi so si mora-
li sami pripravljati smuči. In 
da je z Vogelnikom ostal vse 
do konca kariere, ker je ta 
dober človek. »Zame je po-
membnejše, da imam z ljud-
mi, s katerimi delam, dobre 
odnose. Če smuči ne bi bile 
stoodstotne, ne bi bilo tako 
hudo, kot če ljudje okoli 
mene ne bi bili pravi. Toda 
tudi smuči so bile dobre.«

S treninga na trening,  
s tekme na tekmo
Leta 1974 je Stenmark na 
svetovnem prvenstvu v Ma-
donni di Campiglio osvojil 
svojo prvo zlato kolajno. V 
svet zmag ni izstrelil le sebe, 
ampak tudi ime Elan, Juriju 
Vogelniku pa je krepko spre-
menil vsakdan.

Jur, kot mu pravijo domači 
in prijatelji, pa je zadržane-
mu, tihemu mladeniču pos-
tal serviser, pa tudi opora in 
prijatelj. Kamor je šel 
Stenmark, je šel tudi Vogel-
nik. Mimogrede je postal de-
žurni voznik. Elan mu je do-
delil službeni avto in vozila 
sta se s treninga na trening, 
s tekme na tekmo – do vrha 
oborožena s smučarsko in 
servisno opremo. V 15 letih 
skupne kariere sta obiskala 
16 držav in s svojim prispev-
kom zaznamovala zlato 
dobo alpskega smučanja.

Brez ene same osorne 
besede
»Jurij je skrbno nadziral ka-
kovost Ingemarjevih smuči. 
Najprej je skrbel samo za en 
par, Stenmark je bil namreč 

zelo navezan na smuči Elan 
Impuls, na katerih je dose-
gel prve zmage. Prepričanje 
v tistem času je namreč bilo, 
da smuči postanejo dobre 
šele po nekaj uporabah,« 
med drugim izvemo na raz-
stavi.
Pozneje je bilo smuči več, 
serviser pa jih je pripravljal 
glede na teren, razmere, vre-
me in tudi smučarjevo raz-
položenje. To je znal oceniti 
že na prvi pogled, saj se nis-
ta prav veliko pogovarjala, 
čeprav je Vogelnik po nekaj 
letih že dobro razumel šved-
sko.
»Če je po testu udaril s pali-
co po tleh, sem že vedel, da 
je hudič,« je povedal, a obe-
nem dodal, da v dolgih letih 
sodelovanja med njim in 
Stenmarkom ni bilo niti ene 
same besede, izgovorjene 
osorno ali s povišanim gla-
som.
Spomni se tudi, kako je svo-
jega varovanca, ki je že pred 

desetletji v javnosti imel 
zvezdniški status, branil 
pred navdušenimi oboževal-
ci. »Saj jih nisem mogel 
spustiti do njega, poteptali 
bi ga! Odrival sem jih stran 
in jim obenem delil razgle-
dnice s Stenmarkovo sliko 
in podpisom; v Ingemarje-
vem imenu sem kar sam na-
redil na stotine avtogra-
mov,« se spominja tistih 
norih let.

Sodelavca in prijatelja
Kot je povedala Daša Ozi-
mek, strokovna muzejska 
sodelavka in avtorica razsta-
ve, jo je za oblikovanje raz-
stave navdihnil obisk pri za-
koncih Vogelnik.
»Jurij je v letu 2020 postavil 
manjšo zasebno zbirko, s 
katero ohranja in predstavlja 
svoje spomine na tekmoval-
no življenje Ingemarja 
Stenmarka med letoma 
1974 in 1989. Posebno po-
nosen je na temeljit popis 
osvojenih stopničk v Švedovi 
15-letni izjemni karieri, pa 
tudi na bogato zbirko značk, 
ki jih je zbral po vsem svetu 
in simbolizirajo njuno skup-
no pot. Hitro je postalo jas-
no, da se za številkami in fo-
tografijami skriva mnogo 
več.«
In tako je iz zasebne zbirke 
nastala razstava, na katero 
so v Elanu zelo ponosni, 
poudarja Rebeka Lah, skrb-
nica znamke in vodja mu-
zeja: »Razkriva posebno po-
vezanost, ki je bila očem 
javnosti manj vidna, a je 
bila pomemben sestavni 
del Ingemarjevih in Elano-
vih zgodovinskih uspehov 
ter na drugi strani evforije 
vseh, ki smo te uspehe 
spremljali.«
Razstava bo na ogled do 
konca marca prihodnje leto. 
Muzej je načeloma odprt od 
torka do nedelje, vsako prvo 
nedeljo v mesecu tudi brez 
vstopnine.

Jurij Vogelnik na razstavi Smučar in njegov serviser, ki je na ogled v Alpskem smučarskem 
muzeju Elan. / Foto: Tina Dokl

deželne novice

Marjana Ahačič

V Alpskem smučarskem muzeju Elan v Begunjah je od začetka meseca na ogled prav posebna 
razstava. Pripoveduje o smučarski legendi Ingemarju Stenmarku in njegovem dolgoletnem serviserju, 
Radovljičanu Juriju Vogelniku.

O smučarski legendi 
in njegovem serviserju

Na razstavi je na ogled tudi del Vogelnikove impresivne 
zbirke značk. / Foto: Tina Dokl

RADOVLJICA, ŠPORTNI PARK; TEL.(04)597 12 67
RADOVLJICA, ZA AVTOBUSNO POSTAJO; TEL.(04)531 50 66
LESCE, ŽELEZNIŠKA ULICA 1; TEL.(04)53 18 332
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VSE ŠUNKE SO SUHO SOLJENE        
       IN PREKAJENE Z BUKOVINO  
            PO TRADICIONALNEM  
            POSTOPKU.

Velikonočne 
šunke! 

ODPRTO:  PETEK: 6.00–16.00, SOBOTA: 6.00–13.00

Zgoša 44, 4275 Begunje na Gorenjskem
Telefon: 031 257 125, 04 53 33 340, 041 437 463

IZ PEKARNE RESMAN NA ZGOŠI VAM  
ŽELIMO VESELE VELIKONOČNE PRAZNIKE

ZA PRAZNIKE PRIPRAVLJAMO  
DOMAČE DOBROTE IZ NARAVNIH SESTAVIN  

BREZ DODATKOV

VELIKONOČNE FIGURE  
IN PLETENJE
zanke za pirhe, putke, zajčki ...

POTICE PO  
VAŠEM OKUSU
orehova, lešnikova, pehtranova, 
makova, kokosova, čokoladna, 
lahko so brez rozin,  
iz pirine moke …

PIŠKOTI
preko 20 vrst, brez ali  
z minimalno pecilnega  
praška, 100% masleni  
piškoti, piškoti brez jajc in  
mleka, iz pirine moke,  
medenjaki …

Sodelavca in prijatelja ... fotografija z razstave, ki spomni 
na čase pred desetletji, ko sta Stenmark in Vogelnik skupaj 
prekrižarila Evropo / Foto: Tina Dokl


